
Giedras, vėjuotas.
Saulė teka — 5:50; leidžia­

si — 6:06.
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UŽSIENIO MINISTERIAI TARSIS SU 
SEKRETORIŲ GEORGE C. MARSHALL

Vakarų Europos Sąjunga nori karo sutarties 
su J. A. V., tikisi gauti reikalingų ginklų

WASHINGTON, D. C., kovo 
23 d. — J. A. Valstybės pagei­
dauja tartis su Didžiąją Bri­
tanija ir Prancūzija visais gy­
vybiniais reikalais, šiandien 
paskelbė Valstybės departa­
mentas. Bet pranešimas sako, 
kad iki šio meto nieko kon­
kretaus dar nenutarta.

Pradžioje buvo susidaręs 
įspūdis, kad valdžia dabarti­
niu metu nenori pasitarimų su 
vakarų Europos ministėriais, 
bet vėliau paaiškėjo, kad toki 
pasitarimai yra pageidaujami. 
Valstybės departamentas nori 
tiktai. konkrečiai susitarti ir 
nustatyti pasitarimui laiką.

Baltieji Rūmai šiandien, pa­
skelbė, kad nutarimas perleis­
ti Vokietijos administraciją 
valstybės departamentui yra 
pakeistas. Paskutinių dienų 
įvykiai privertė prezidentą 
pcžiūrėti ankstyvesnį nutari­
mą ir jį sustabdyti. Pradėjus 
rusams boikotuoti sąjunginin­
kų kontrolės komisiją, prezi­
dentas nutarė Vokietijos ad­
ministraciją ir toliau palikti 
kariškių rankose.

Prekybos departamntas va­
kar vakare paskelbė, kad bus 
uždrausta gabenti į Rusiją 
mašinas, kurias sovietų val­
džia galėtų panaudoti gink­
lams gaminti, šiuo reikalu 
departamentas jau išsiuntinė­
jo reikalingas instrukcijas.

ITALAI ATMETĖ TITO PASIŪLYMĄ 
DUOTI TRIESTĄ Už GORIZIA

Trieste jugoslavų kariai šaudė į policiją, 
neramumų vieton pasiųsti kareiviai

ROMA, Italija, kovo 23 d.— 
Italijos valdžia šiandien at­
metė “maršalo” Tito pasiūly­
mą iškeisti Triestą už Gorizia 
miestelį.

—Tito sutiktų atiduoti Tries­
tą Italijai, jei italai sutiktų 
perleisti Gorizia jugoslavams, 
—vakar paskelbė Tito užsie­
nio min|isteris.

Italų valdžia visai nenori 
tartis dėl šio pasiūlymo, nes 
Gorizia ir Triestas yra italų 
miestai, jugoslavams nesutiks 
jų perleisti.

UŽSIENIO MINISTERIS 
GRĮŽO ROMON

Šis italų valdžios nutari­
mas buvo paskelbtas tuojau 
po to, kai užsienio ministeris 
Carlo Sforza iš Turino grįžo 
į Romą.

Sostinėje ministerį sveikino 
gausingos minios, kurios nešė 
plakatus su užrašais “Tegy­
vuoja Triestas!”

Užsienio ministeris Sforza 
ir premjeras Alcide de Gas- 
peri šiaurės Italijoj tarėsi su 
prancūzų užsienio ministeriu 
Georges Bidault muitų ir ki­
tais reikalais.

TITO SARGAI PALEIDO 
PIRMUS ŠŪVIUS

šiandieni patirta, kad vakar 
vakare Tito pasienio sargai 
paleido pirmuosius šūvius 
į sieną saugojusius civilinius 
policininkus.

Liudininkai tvirtina, kad 
Tito kareiviai pradėjo ginčy­
tis dėl sienos. Policininkui at­

Rusai galės išgabenti tas pre­
kes, kurias seniai turi užpirkę, 
bet naujų mašinų jie negalės 
įsigyti.

PARYŽIUS, kovo 23 d. — 
Ateinantį mėnesį užsienio mi­
nisteris Bidault vyks į Wash-, 
ingtoną tartis su sekretorių 
George Marshall, šiandien pa­
skelbė asmeniškas ministerio 
sekrtorius. Tuo pačiu metu 
J. V. sostinėn vyks britų užsie­
nio ministeris Ernest Bevin, 
kad galėtij dalyvauti trijų mi- 
nisterių konferencijoje.

Pradžioje britų užsienio mi­
nisterija paneigė žinias apie 
Bevino kelionę į Washingto- 
ną, bet vėliau pareiškė, kad ir 
jis važiuos.

Paaiškėjo, kad Vakarų Eu­
ropos Sąjunga nori pasirašyti 
karo sutartį su J. A. Valstybė­
mis. Sąjungą sudariusios vals­
tybės supranta, kad sekreto­
rius Marshall negalės karo su­
tarties pasirašyti, bet jie norė­
tų aptarti visus reikalus su at- 
sakomingais Washingtono pa­
reigūnais.

Didžioji Britanija ir Pran­
cūzija nori, kad J. Valstybės 
teiktų Vakarų Europos Sąjun­
gą sudariusioms valstybėms 
ginklus, kaip dabar juos tei­
kia Graikijai ir Turkijai, nes 
komunizmui pasipriešinti rei­
kalingi moderniški ginklai.

sisakius nusileisti, jugoslavas 
paleido šūvį, sunkiai sužeisda­
mas italą.

Britai pasiuntė sustiprintus 
dalinius į neramumų vietą, 
kad nepasikartotų panašūs in­
cidentai.

Vien ginklais nesu- 
muši komunizmo
GAINESVILLE, Fla., kovo 

23 d.'— Vyriausio teismo tei­
sėjas William O. Douglas pa­
reiškė, kad vien tiktai gink­
lais nesumušime komunizmo.

Jam atrodo, kad reikalinga 
dinamiška ir gyva demokrati-

> 
Policija valo komu­

nistų sandėlius
ROMA, Italija, kov. 23 d. 

— Italų policija beveik kas­
dien paima po kelis komu­
nistų ginklų sandėlius.

Ginklus sovietų agentai i§- 
slapstė pas ūkininkus, karo 
metu išgriautuose namuo­
se ir dirbtuvėse, bet policijai 
žinomas beveik kiekvienas 
slaptas sandėlis. Kompartijos 
narių skaičius smarkiai pa­
didėjo, bet naujai prisidėju- 
sieji komunistai neatsisako 
bendradarbiauti su policija.

Sandėliuose randa šimtus 
kariškų uniformų su sovie­
tiškomis kūjo ir priekalo em­
blemomis. Togliatti labai su­
sirūpinęs, 

y............ ,. .— .......... .„y

NAUJIENOS-ACME Telęphoto
Vokiečių komunistai Berlyno sovietų zonoje triukšmingai mini 1848 m. revoliucijos su­

kaktį. Jie neša iškabas, kurios skelbia: “Laisves laimėjimui reikalinga sugriauti Marshallo pla­
nas”. Tuo pačiu metu Berlyno kitoje dalyje (Britų zonoje) vokiečiai surengė dideles iškilmes 
tam pačiam įvykiui (1848 m. revoliucijai) paminėti ir girežtai' pasmerkė komunistus.

jos vadovybė, reikia remti 
žmogaus teisių programų na­
mie ir humaniška bei libera­
linė programa užsienyje.

Jei nenorime policinės vals­
tybės, tai turime ieškoti kitų 
priemonių, kariškos jėgos ne­
pakanka.

________________________________ _ ■

Komunistų eks p a n- 
siją reikia sustabdyt

LAKE SUCCESS, N. Y., kov. 
2*3 d. — Komunistų ekspansi­
ją reikia sustabdyti net ir tuo 
atveju, jei reikėtų eiti į nau­
ją karą, saugumo tarybai va- 
xar 'vakare pareiškė britų at­
stovas Jungtinėse Tautose.

Baigus Jan Papanekui kalbė- 
;i, Alexander Cadogan pareiš­
kė, kad saugumo taryba turi 
ištirti aplinkybes, kuriose buvo 
padarytas komunistų pervers­
mas' Čekoslovakijoj.

PAPANEKAS SĖDĖJO 
ŠALIA GROMYKOS

Cadogano pareiškimas nuste­
bino diplomatus, nes manyta, 
<ad didžiosios valstybės buvo 
nusistačiųsios pro pirštus žiū­
rėti į Papaneko skundą.

Britų atstovas pasakė, kad 
komunistai pagrobė valdžias 
Rumunijoj, Bulgarijoj, Albani­
joj, Vengrijoj, Lenkijoj ir Če­
koslovakijoj. Perversmai įvyk­
davo, kai į minėtus kraštus at­
važiuodavo įtakingas sovietų 
valdžios atstovas.

čekoslovakijon atvažiavo Va­
lerian A. Zorin, užsienio komi­
saro pavaduotojas, bet jo pa­
sikalbėjimai su čekų pareigū­
nais nežinomi. Cadogan mano, 
kad Benešąs galėtų duoti tik­
slių informacijų saugumo tary­
bai, bet nuo perversmo čekų 
prezidentas neturi galimybės 
viešai žodžio tarti.

Tarybos pirmininkas liepė 
Jan Papanekui sėsti šalia so­
vietų Gromykos ir liudyti, kaip 
rusai suplanavo ir pravedė per­
versmą Čekoslovakijoj.

—John Anderson reikalauja 
britų 'valdžią sutvarkyti did­
miesčių slėpynes, kad gyvento­
jai galėtų jomis naudotis pir­
ma pasitaikiusai prųga.

—94 japonų karo kriminalis­
tams paskirta mirties bausmė 
už belaisvių kankinimą.

Berlyniečiai Demonstruoja LIETUVIUS ŠALINA Iš TARNYBOS,
0 RUSAI GAUNA LENGVAS BAUSMES

1

Kelmės valsčiaus sekretorė Pikturnienė atleista 
iš pareigų, pašalintas ir Vyžuonių Skamarakas

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

ATSTOVŲ RŪMŲ KOMITETAS PRIĖMĖ
SENATO BILIŲ MOKESČIAM MAŽINT

Angliakasiai atmetė valdžios pasiūlymą 
streikui baigti, sąlygos nepriimtinos

- WASHINGTON, D. C.; kovo 
23 d. —Atstovu komitetas mo­
kamoms priemonėms parū­
pinti šiandien priėmė senato 
priimtą projektą valdžios mo­
kesčiams mažinti.

Prieš kelias savaites atsto­
vai priėmė projektą ,kuris lie­
pė sumažinti valdžios mokes­
čius 6,500,000,000 dolerių, bet 
naujai priimtas komiteto bi- 
lius liepia sumažinti mokes­
čius tik 4,800,000,000.

Republikonai mano, kad už 
šį bilių pasisakys kai kurie 
demokratai.
VALDŽIA NEGRĄŽINS PER­

MOKĖTŲ MOKESČIŲ
Jei kongresas priims įstaty­

mą mokesčiams mažinti, tai 
valdžia šiais metais negrąžins 
permokėtų sumų.

Kongreso įstatymas įsigalio­
tų tiktai nuo gegužės 1 dienos, 
bet galutini apskaičiavimai 
bus padaryti tiktai ateinan­
čiais metais.

Jei kas valstybei sumokėtų 
daugiau, negu turi mokėti, tai 
grąžą jis gaus tiktai 1949 metų 
pradžioje.

ANGLIAKASIAI ATMETĖ 
VALDŽIOS SĄLYGAS

Angliakasių unijos vadovy­
bė atmetė valdžios pasiūlymą 
baigti dabartinį streiką ir tęs­
ti derybas dėl pensijų ir kitų 
reikalų.

John L. Lewis pasiuntė Cy­
rus S. Chingui, federalinės 
valdžios tarpininkui, laišką, 
kuriame sakoma, kad valdžios 
pasiūlytos sąlygos yra juokin­
gos.

Manoma, kad prezidentas 
Trumanas paskirs komisiją 
.faktams patirti, o vėliau im­
sis priemonių streikui baigti.

PANEIGĖ GANDUS APIE 
ATOMINĘ BOMBĄ

Laivyno vadovybė paneigė 
gandus esą Viduržemių jūroje 
plaukioją laivai turi atominę 
bombą.

Šiuo reikalu Nebraskos at­
stovo Miller padaryti pareiški­
mai neturi jokio pagrindo.

Laivynas taip pat paneigė 
tvirtinimą, kad daugiausia A- 
merikos karo laivų plaukioja 
Viduržemių jūroje. Ten yra 
tiktai 14 laivų, o kiti trys J. 
Valstybių uostuose arba Paci- 
fike.
SENATAS PRITARIA PREZI- 

, DENTO PROGRAMAI 
Senato karo komitetas pri­

taria prezidento Trumano pro­
gramai, jis rengiasi priimti įs­
tatymo projektą, kuris leis 
valdžiai tuojau mobilizuoti 
jaunimą ir įvesti visuotiną ap­
mokymą! ginklus vartoti.

Komiteto pirmininkas Gur­
ney pareiškė, kad 10 komiteto 
narių yra įsitikinę, kad tiktai 
karo jėga galės suvaldyti so­
vietų diktatorių, 3 komiteto 
nariai dar abejoja.

Sekretoriui Marshall ir For- 
ręstai pirmadienį informavo 
Karo komitetą apie tarptautin’ 
būklę. Komiteto dauguma ma­
no, kad mobilizacijos įstaty­
mą reikėtų tuojau pravesti.

Trumanas pasiryžęs 
kovot iki galo

WASHINGTON, D. C., kovo 
23 d. — Prezidentas Truma­
nas yra pasiryžęs vesti civili­
nių teisių kovą ligi pasekmin­
gos pabaigos, šiandien pareiš­
kė senatorius Hatch, kuris il­
gai šiuo reikalu kalbėjosi su 
prezidentu.

Trumanui atrodo, kad civi­
linių teisių klausimas turi būti 
sutvarkytas, todėl jis ir nusi­
statęs nekreipti jokio dėmesio 
į kai kurių pietų politikierių 
protestus.

Trumanas pareiškė senato­
riui, kad dabartinė jo politi­
kos linija yra tiksliausioji.

—Darbo departamentas pra­
šo senatą skirti 81,000 dolerių, 
kad šiais metais galėtų sekti 
komunistų veikimą užsienio dar­
bininkų unijose.

—Jau sunaikinta 600,000 to­
nų japonų karo laivų, paskel­
bė adm. Robert M. Griffen.

“Tiesos” redakcijoje gautame laiške buvo nurodyta, — pra­
neša šis rusų Vilniuje leidžiamas lapas (Nr. 189-1326), — kad 
Kelmės valsčiaus vykdomajame komitete sekretoriaus pareigose 
dirba Pikturnienė, kuri vokiškosios okupacijos laikais, kaip 
hitlerinė aktyvistė, buvo priimta dirbti i kortelių biurą.

šiuo reikalu redakcija kreipėsi j LKP (b) Raseinių apskri­
ties komitetą, kuris atsakė, kad laiške nurodyti faktai yra tei­
singi. Kelmės valsčiaus vykdomojo komiteto sekretorius Pik­
turnienė iš pareigų atleisti.

“Tiesos” redakcijoje gautame laiške buvo nurodyta, — ra­
šoma to pat lapo kitame numeryje (191-1328), —kad Vyžuonų 
valsčiaus vykdomojo komiteto finansų skyriaus vedėju dirba 

‘užsimaskavęs vokiečių pakalikas Skamarakas, vokiečių okupa­
cijos metu dirbęs Vyžuonų valsčiaus savivaldybėje, plėšęs mai­
sto produktus iš valstiečių ir darbininkų vokiškų okupantų na u- 
dai.
RASEINIUOSE KASPERAVI­

ČIENĖ PAŠALINTA
šiuo reikalu redakcija krei­

pėsi į LKP (b) Utenos apskri­
ties. komitetą, iš kur gautas at­
sakymas, kad straipsnyje iškel­
ti faktai pasitvirtino. Vyžuonų 
valsčiaus vykdomojo komiteto 
finansų skyriaus vedėjas Ska­
marakas iš pareigų atleistas.

“Tiesos” redakcijoje gautas 
skaito j o laiškas, — praneša vėl 
kitas to pat lapo numeris (125- 
1262), — kuriame rašoma, kad 
Raseinių apskrities, Kušleikių 
apylinkės buožės Jotautienės 
duktė pralindo į apylinkės se­
kretoriaus vietą su tikslu iš­
vengti prievolių atlikimo.

šiuo reikalu redakcija krei­
pėsi j Raseinių apskrities vyk­
domąjį komitetą, kuris pranešė, 
kad laiške paminėti faktai yra 
teisingi. Buožės Jotautienės 
duktė Kasperavičienė iš parei­
gų pašalinta.
O PUZNIKOVAS GAVO TIK 

DISCIPLINARINĘ BAUDĄ
Ir, galų gale, tame pat nu­

meryje (125-1262) pranešama:
“Tiesos” redakcijoje buvo 

gautas laiškas, kuriame buvo 
nurodyta, kad Švenčionių ap­
skrities, Švenčionių valsčiaus 
paruošų agentas Puznikov blo­
gai eina savo pareigas, girtuo­
kliauja, šiurkščiai elgiasi su
darbo žmonėmis.

Šiuo reikalu redakcija krei­
pėsi į TSRS Paruošų- Ministe­
rijos Įgaliotinį LTSR, iš kur 
atsakyta, kad laiške iškelti fak­
tai pasitvirtino. Švenčionių 
valsčiaus paruošų agentas Puz- rengia jų šaukti.

Vėliausios Naujienos
— Joseph Grew, buvęs J.V. ambasadorius Japonijoj, pa­

reiškė senato komitetui, kad tiktai mobilizacija ’‘gali sulaikyti 
soviteų ekspansiją. Be kariškos! jėgos diplomatai yra bejėgiai.

— Demokratas Lester Hill piareiškė, kad partijos konven­
cijoj jis nerems prezidento Trumano kandidatūros. Neseniai 
kongrese jisl buvo didžiausias Trumano politikos šalininkas.

— Prezidentas Trumanas vakar paskyrė komisiją faktams 
patirti, kad vėliau galėtų daryti nutarimus angliakasių strei­
kui baigti.

— Jeruzalėj vakar įvyko naujas sprogimas, sprogo “Haga- 
nah” karo sandėlis.

— Atstovų rūmai vakar pradėjo svarstyti Marshallo pla­
ną. Marcantonio sako, kad’ pinigai skiriami kovai prieš Sovietų 
Sąjungą. Atstovas Cox sako, kad pinigai skiriami karui prieš 
Rusiją, tegu Kremliaus valdovai karo nepradeda.

— Prezidentas Trumanas vakar pakvietė sekretorių For- 
restal, laivyno, aviacijos ir kariuomenės vadus pasitarimui. Po­
sėdis ėjo Baltuose Rūmuose.

— J. Valstybės nori patirti teisybę apie perversmą Čeko­
slovakijoj, jos rems saugumo tarybos pastangas tą teisybę iš­
aiškinti, saugumo tarybai pareiškė Warren R. Austin. Jis pa­
smerkė sovietui propagandą, šmeižiančią demokratines valsty­
bes. Gromyko skundėsi, kad Didžioji Britanija ir J.A.V. nori 
juodinti Rusiją dėl čekų valdžios pakaitų.

nikov gavo disciplinarinę bau­
dą. (Bet iš pareigų nepašalin­
tas. J.J.).

Prie šitų laiškų komentarai, 
atrodo, nereikalingi. J. J.

Socialistai rems 
Marshallo planą

LONDONAS, kovo 23 d. — 
Dvi ’dienas besitęsusi 14 val­
stybių socialistų konferencija 
nutarė remti Marshallo planą.

Socialistai pasipriešintų, jei 
Washingtono valdžia bandytų 
statyti politines sąlygas Euro­
pai. Socialistams rūpi pirmon 
eilėn atstatyti Europos ūkis,’ 
Marshallo planas sudarys atsta­
tymui reikalingas sąlygas.

Socialistų konferencija nuta­
rė nepriimti diktatoriaus Fran­
co valdomos Ispanijos į Euro­
pos atstatymo pasitarimus.

Lenkai mobilizuos 
2,000,000 jaunuolių

z I

VARŠUVA, Lenkija, kov. 23 
d. — Dar šiais metais lenkų 
karo vadovybė rengiasi pašauk­
ti karo tarnybon du milijonus 
jaunuolių.

Pulk. Michal Gorski pareiš­
kė, kad jaunimas pradės stoti 
tarnybon balandžio 30 dieną. 
Valdžia nori paruošti kraštą 
bet kokiam netikėtumui.

Ginklus vartoti turės moky­
tis 16-21 metų amžiaus vyrai. 
Parlamentas leido šaukti tar­
nybon ir mergaites, bet karo va­
dovybė dar šiais metais nesi-
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LSS 4 KP. SUSIRINKIMAS 
KOVO 26 DIENĄ

Penktadienį, kovo 26 dieną. 
Naujienų patalpose, 1739 So. 
Halsted st., įvyks Lietuvių So­
cialdemokratų Sąjungos 4 kuo­
pos susirinkimas.

4 kuopos susirinkimai visuo­
met būna svarbūs, įvairūs. Jei 
pasitaiko, kad darbų dienotvąr- 
kę būna išsemta greičiau, tada 
turime svarbių pranešįmų įvai­
riais klausimais.

Sąųsįo 23 d. kuopa nutarė 
šelpti 10 jąunų Socialdemokra­
tų moksleivių, dabar esančių 
trepityje Vokietijoje, Amerikos 
zonoje. Tuojau jierps pasiųsta 
po maisto siuntinį. Kuopai tai 
kainuoja šimtas doįępų.

Kovoje už Lietuvos laisvę su 
pasveikinimų vasario 16-tos pa­
minėjimui paskirta $25.00. Ne­

SUVALKIEČIŲ DRAUGIJOS 
CHORO ŽINIOS T

Praėjusį trečiadienį choro 
pamokų nebuvo, mokytoja 
Son j a Pipirai tė-Tompras išva­
žiavo į Kanadą aplankyti savo 
seserį, neseniai atvykusių iš 
užjūrio.

Kai sugrįš, bus praneštą 
Naųjienosę, ir tada prašau vi­
sus narius vėl susirinkti dar­
bui ir atsivesti naujų niąrių. 
Turini daug užkvįetimų pro­
gramas pildyti, o, labiausią 
svarbu, kad turėsim savo me­
tinį parengimų balandžio 25 
dienų/ Bus suvaidintas gražus, 
juokingas vęikalas “Pavogtą 
sužieduotinė” Marquette Park 
parapijos svetainėje, prie 68-os 
gatvės ir Washtenaw Ave.

PRISIMINKIME£UOS VĘLYKOSĘ
Už, dienos kitos bus Velykų 

šventės, kuriose sėsime prie 
gausiai maistu apkrautų stalų, 
sveikinsimas, linkėsime linksmų 
švenčių ir jausimės laimingi. 
Tačiau kiekvienas širdį turin­
tis žmogus turėtų prisiminti ir 
neliaminguo-sius mūsų tautie­
čius, tremtyje vąrgstąhpius, 
kurie nei šventėse neturės pa­
doriau, sočiau pavalgyti. Trem­
tyje randasi dešimtimis tūk­
stančių 'vaikučių, kuriems ne- 
sišypsos margučių nei Velykų 
Šypsnys.

Mes, kurie šioje šąlyje esa­
me laimingi ir visko turime, tu­
rėtumėm bent dalele turimos 
laimės pasidalinti sų tais be- 
namįaL, albanais, kurie nieko 
neturi.

Tiesą, daug yra tokių, kurie 
bus pasiuntę siuntinėlius sąvo 
giminėms, pažįstamiems ir net 
nępažįstamiems. Bet yra žino­

DVIEJŲ JAUNUOLIŲ REIKALU
Neseniai Naujienose tilpo liai, jeigu Stalinas išleidžia 

korespondencija antrašte “Šitų juos iš Lietuvos? Mat, sveikus 
jaunuolių niekas nenori pri­
imti”. Per Naujienų tarpinin­
kavimų net penkios šeimos at­
siliepė iš įvairių vietų. Tos šei­
mos mielu noru apsiima kal­
bamus jaunuolius globoti—pa­
sirašyti dokumentus, kad jie 
galėtų iš Lietuvos į Amerikų,
savo gimtąjį kraštų, sugrįžti. ! pagalbus, tai gal atsirastų kiti, 

Juozas Swetikas, iš Rodney, kuriems mes galėtumėm pągel- 
Michigaų, rašo: Mes esame 
Naujienų skaitytojai. Radome 
aprašymų, kurs mini tuos jau­
nuolius, kad jię neturi pas kų 
atvažiuoti. Taigi mes galėtu­
mėm juos priimti. Mes gyve­
nam ūkyje, turim 320 akrų že­
mės ir daug,gyvulių. Jeigu no­
rėtų tie jaunuoliai galėtų pas 
mus pagyventi ir padirbti.

Antanas Urbonas iš Ankeny, 
Iowa, rašo: Kovo 3 dienos Nau­
jienose dėta žinia apie du jau­
nuolius, brolį 22 metų ir sese­
rį 18 metų, ir klausiama, kas 
norėtų juos priimti. Aš galė­
čiau priimti ir darbų jiems su­
rasti. Gyvenu vienas, stubų tu­
riu nuosavų iš keturių kamba­
rių. Ar jie sveiki—gal paliegė-

24 D., 1948 ’

skaitant kiek buvo aukuota iš 
kuopos iždo pirmiau, vien tik 
sausio 23 d. išmokėta $125.00. 
LSS 4 kuopa, siųsdama jau­
niems socialdemokratams mai­
sto siuntinių^, įtartų pasiuntė 
laiškus sų tųįais pąkląųsiinais. 
Keletas atsakymų jau gautą. Iš 
jų sužinosime kas jiems yrą 
reikalingiausia. Mūsų kaupęs 
pasižadėjimas yra šelpti tuos 
jaunus žmones kol bus reika­
las.

Kad kuopa ištęsėtų. savo pa- 
sižadėjiipą, būtinai reikalinga 
visų kuopos narių kooperacija. 
Draugės ir draugui, būtinai se­
kantį penktadienį 7:30 vai. va­
kare būįtite kųopps susirinkime.

— Jonas.

Bilietus galį te gąųti pas cįip- 
ro koųiisijų ąrbą pas narius. 
Bilietai nebrangūs, tiktai 74c.

:-p-:
Serga choąo narė Nįąrcęlė 

Zubavįčięnė. Jąi pądąryta sun­
ki operacija. Guli Šv. Antano 
ligoninėje, kambarių numeris 
224.

Jonas Ažukas guli Hines Ii- 
geminėje. Linkiu jiems greitai 
pasveikti, sugrįžti į chorų ir 
vėl jame daįnuotį.

Eleonora Jacub jau kiek 
sveikesnė. Ji yra namie, 4552 
So. California Ave. Kas galite, 
malonėkite ligonius aplankyti.

—Koresp. Eva Bennett.

ma, kad didesnę pusė tremty­
je esančių, čia neturi jokių gi­
minių, pažįstamų ir nei sų kuo 
nesųsirąšo ir nei iš kur neturi 
pagalbos laukti. Daug vystą, 
džiūsna ligoninėse, kurie norė­
tų ir turėtų gyventi mūsų tau­
tai. Tokiems į pagąlbą ateina 
BĄLF prgąniząciją. O kaįp gra­
žu būtų, jei Velykų proga kiek­
vienas pagal išgalių suteiktų 
auką tnęmtįųių šelpimui per 
BALF’ą. Ypač kur susiriųį<s di­
desnės grupelės besivaišiųan- 
čių, pažiūrėkite tikrovei į akis, 
pasigailėkite tų Lozorių — sa­
vo tautiečių išmestų už gyve­
nimo vartų, sudėkite aukų ir 
pasiųskite United Lithuanian 
Relief Fund of America, Inc., 
1Q5 Grand ątr., Brooklyn 11, 
N. Y. Chicagiečiai savo aukas 
gali priduoti BALE Apskričio 
arba skyrių valdybomis. Bus pa­
skelbtą spaudoje. — E. S.

jis siunčia į Sibiru.
Iš Rhinelander, Wis., rašo: 

Mes siunčiame iškarpų iš Nau­
jienų kovo 3 dienos laidos. 
Mielu noru pagelbėtumėm 
tiems jaunuoliams, jeigu dar 
niekas dėl jų atvažiavimo ne­
pasirašė. Jeigu šitiems nereikia 

būti. Malopėkite (įuoti atsaky­
mų, nes mes norime pagelbėti', 
ypąč našlaitėms. — Širdingai, 
TeĮdė ir Siri jonas Chesna.

Plačiai žinomas chicagietis 
A. Stankus, su žmona, 7229 S. 
Fairfield Ave., atvyko gražiu 
automobiliu ir asmeniniai pa­
reiškė norų jaunuoliams pagel­
bėti. Jie sakė: Mes jau keletą 
afidevitų pasiuntėme 
iliams, kad 
atvažiuoti.

Matilda Chepulienė iš Rock- 
fordo pirmo 
čiu alsiliep 
nuo miesto 

tremti-
galėtų į šį kraštų

ji specialiu laišku­
ti. Ji rašo: 
gyvename kuklioj 

farmoje, mieste turime nuosa­
vybę. — namus. Galėtumėm 
rūpintis tais jaunuoliais kol

Netoli

Paul Jones, Nącionalės saugumo tarybos direktąjiųs Chica- 
goje, pats neišvengė nelaimės. Beaiškindamas, kaip reikia saugo­
tis, kad būtų galima išvengti nelaimės ant ledo, jis pats pągriu- 
vo ir skaudžiai sužeidė ranką.

jie, pabuvę pas mumis, pradės 
savistoviai gyventi. Sako: Mes 
praėjusį metų atitraukėme jau­
nus žmones iš Anglijos sąvo 
lėšomis ir dabar jie jau savi­
stoviai gyvena.

Tų jaunuolių teta, p-ia Cald­
well, adresu 3447 Baech Avė., 
Chicago, nutarė visus susiraši­
nėjimus ir pasitarimus turėti 
su rockfordiečiais, pp. Chepu- 
liais. Aš gi linkiu jaunuoliams 
atvykti į Amerikų iš bolševikų 
užgrobtos Lietuvos —. R. š.

Namu savininku K- 
susirinkimas ket­

virtadieni e-
MARQUETTE PARK.—Mar­

quette Parko namų savininkų 
organizacija laikys mėnesį su­
sirinkimą ketvirtadienį, 25 die­
ną kovo 7:30 vai. vakare, baž­
nytinėje svetainėje, 6820 South 
Western avė. Malonėkite visi 
nariai apsilankyti, nes randasi 
daug svarbių dalykų apsvarsty­
ti, kurie liečia mūsų kolpąijų.

— Nutarimų rąšt.
Frank Bakutis.

“Stalinas Chicagoje”
Jau anksčiau šio laikraščio lt • f •

skįltysę buvo skelbta, kad dik­
tatorius Stalinas š< m. balan­
džio įnėn. -10 dienų atvykstą į 
Marųųeįtc- Haįl. Tai yra tįŲra 
įįesą: atvyksta Stąlino iškam­
šą- ..................

Šių inetų bąląiĮdžio 10 dienų 
niekas peikįine nei į show’us 
žyųiių žvaigždžių pamatyti, nei 
į zoo retų žvėrių pąsižiūrėti, 
bet visi keliaukime į Ma-rquclk1 
Hąll, kur tik už 70 centų pa­
matysime pasaulyje išgarsėjusį 
mokytojų mokytojų ir genera­
lissimo, kaip trumparegiai ko­
munistui jį vadiną, ir didžiąusį 
tįronų — kultūringojo pasau­
lio ąkiniįs žiūrint----Staliną.

Visi turės progos ne tik pa­
matyti Stalinų ir jo bendrinin­
kus jų “paradiniuose” rūbpse, 
bet dąrgi galės išgirsti jų kal­
bas. Stalinas su savo bendri­
ninkais scenoje paęįęmpnstruos 
labai daug įdpinių politikių ir 
ekonominių faktų iš I-sios ir 
Il-sios Lietuvos okupacijų, pa­
lies ir padarys, komunistų aki­
mis žiūrint, “teisingų ir reikš­
mingų” tarptautinių sprendi­
mų.

Labaį įdomus, . būdingas if 
atitinkąs šių (liepų faktus, yra 
momentas, kur “jo didenybe” 
Stalinas susitinka su aukštu 
Ų. S. karinės valdžios atstovu. 
Stalino teikiamas sovietinis 
“apšvietipias” Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos atstovams sutei­
kia juoko. Bendrai, nuo.veika- 

> liuko pradžios iki jo galo bus 
pakankamai gardaus juoko.

Be Stalino dar scenoje pasi­
rodys neseniai iš Europos at­
vykęs Lietuvis, kuris apibūdins 
dabartinį tremtinių gyvenimų, 
išgirsite jausmingos deklama­
cijos, charakterizuojamą D. P.

gyveninių ir turėsite progos iš 
žavinčių čigonių patirti savo 
ateitį.

- Prieš programų ir pp jos bus 
šokiai prie smagios muzikos ir 
visų laikų veiks gardžiais gė­
rimais turtingas baras. Kiek­
vienas užpelnytas centas ski­
riamas tremtiniams Europoje 
šelpti.

—C LR Korespondentas.

Renkame Rūbus
Pavasaris jau čią, dekoruo­

jama. namai, perkama nauji rū­
bai ir kiekvienuose namuose 
randasi kas nors nebereikalin­
ga pačiam. Tie jums neberei­
kalingi rūbai yra brangi dova­
na mūsų tremtiniams Europo­
je. Labiausiai reikalingi drabu­
žiai yra vyrams ir vaikams, nes 
jų kaip tik mažiausiai gauna­
ma. Todėl, kas tik turite at­
liekamų rūbų, prašome juos pa­
aukoti tremtiniams.

šiuo, metu; sekantieji B ALF 
Chįcagos skyriai atvęžė rūbus 
į Apskrities sandelį. Jie bus 
tuojau siunčiami į Europą, kai 
tik susidarys reikalingus Į<ie- 
kis.

Iš Bridgep'orto atvežė 18 dė­
žių. . .u e -

Iš Melrose Park 8 dėžes.
Iš Rosęląnęlp pusantro tūk­

stančio svąrų.
Ruošiasi • atvežti Manquetjie 

Parko ir Brighton Parko sky­
riai: '

Rūbus prašome nešti sekan­
čiose vietose: * •

Bridgeport: pas. Budrį, 939 
W. 33rd St.

Brighton Park: pas Katss, 
4102 Archer Avė.

Marquette Park: pas Aglin­
skus, 6811 S. Telman Ave.

North Side parapijos patal­
pose.

Rosęląnd parapijos patalpose.
Apskrities sandelis 4714 So. 

Marshfield Ave. —- E. S.

MARION E. BUBINAS 
Į 7154 So. Gręęn St 

Aberdeen 9340.
j Mirė kovo .23 dieną, 11:30 

valandą ryto, 1948 m., sulau-
I kus' 46 metų ąmžiaųs. Gimus 
| Spring Valley, Ill. (Daug mę- 
į tą gyveno Rockford, Ill.)

Paliko nuliūdę: .sūnus John; 
| sesuo Anna Ochus; brolis 
i Charles Alsįs; 4 brolvąikiai ir 
| dąug kitų, giminią ir draugą.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi- 
I ko kopi., 3354 S. Halsted St.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
kovo 27 dieną, 1:30 valandą 
po pietų iš koplyčios bus nu­
lydėta į Lietuviu Tautiškas 

j kapines.
. Visi. a. a. Marion- E. Bąbinas 

giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dąlyvau- 

' ti laidotuvėse ir suteikti jai 
I paskutini patarnavimą ir atsi- 

. sveikinimą.
,Nąliudg lieką:
Sąnus, Sesuo, Brolis, Brol­
vaikiai ir kitos giminės.
Laidotuvių dir.ek. P. J. Ridi­

kas. Tel. Yards 1419.
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Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

Į19th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar tolį.

Telefonas: BEVerly 3632

A. PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL QJ42 * 

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE lįlĘSTO DALYSE

LIUDĖSIO VALANDOJ 
Saukitt

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTl/VIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA Dt DIO2IAUSU LAIDOJIMO (STAIGA 

AMBULANCE DIENĄ'lR‘NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Aye.
Visi Tel. YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Aye. z 
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHĮCAGOS DALYSE
’ ’ 3 “ * A . « !* .. 4 t k L t-

' . 33/rv Tfl i-;..'.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

I

m Gėlės Mylintienr 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

\ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5870

I nVFlKIRL V fe LI ft | Q Visas Pasaulis )
- Dalis

. '-p-.- • m- ’r--;--/ ■ > • '■ ' ■- Į

KVIETKĮNINKAS
G.ėlės Vestuvėmis, Bankiefams i 

ir Bągrabams

L 3316 SO. HALSTED ST. į
' Tęl. ŽAROS 7308 Į

> GUŽAUSKŲ J 
' BEVERLY HILLS ! 
j GĖLINYČIA 'i 
* Gražiausios gėlės dėl vestuvių/ 
jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų, 
ivispkių papuošimų. <
j Patalefonuokįte arba ypatiškaij 
^atvykite į mūsų gėlių krautuvę/ 
*6901 SO. WENTWORTH AVE.J 
| . Chicago 21, Illinois. į 
| Telefonai: STEWART 2454 ir J 
b HUDSON 2224 |

> Shelton & Doolin
i Florists i 
: 4071 ARCHER AVE. i
) (California and Archer) 
j PHONE VIRGINIA 1940
> Geriausios Gėlės Vestuvėms i
j įr Laidotuvėms

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos .

1948 Metams• ‘1 • i . .
SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1948 METAMS: Kaz. Visąę- 

kis, pirm., 2831 Emerald Ave.; Š. 
Kunevičia, vice-pirm., 3220 Union 
Avę.; A. Kaulakis, nut. rąšt., 3247 
Emerald Ave., tel. Danube 1126;

- T: S. Janulis, fin. rašt., 3430 So. 
Morgan St., Yards 4863; P. Balsis, 
iždininkas, 5653 S. Throop St.‘; G 
Dąrąška, kpntr. rąšf.; A. Shimhųs, 
maršalka; K. P. Gųgis, advokatas. 
Susirinkimai atsibūna kiekvieną 
mėnesį antrą antradienį, 7:30 vai.

. vakarę, Čhipagos Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted St. Pri­
imami visi namų savininkai be 
skirtump. • • ■

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: F.

Strumskis, pirm., 7210 So. Fair- 
field Ave.,, tel. Grovehill 8263; F. 
Platkauskas, vice-pirm., 4019 So. 
Rockwell St., tel. Lafayette 0833; 
A. Kvedaras, prot. rašt., 4246 So. 
Maplewood Ave.; J. Bložis, fip. 
rast., 3938 W. '63rd PL, tel. Hem­
lock 6180; A. Kondrotas, ižd., 5140 
So. Neenah Ave., tel. Portsmouth 
7496; M. Štarienė, orgąpįzatorę, 
4002 S. Rockwell St.; A. itacevi- 
čia, maršalka, 4034 So. Artesian 
Ave.; A. Kondrotas, koresp., 5140 
So. Neenah Ave. Susirinkimai at­
sibūna kas mėnesį ketvirtą (4) ne- 
dėįdienį, 2 vai. po pietų, Holly­
wood svęt., 2417 W. 43pd St.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALEĮYBA 1948 
METAMS; M. Grakauskas, pirmin., 

3939 N. Christiana Ave., tel. Key­
stone 2496; M. čepulevičius, vice- 
pirm., 3327 W. Lęmpynę St., tel. 
Spaulding 7903; A. Lungevičia, 
.prot. rašt.,- 1814 Wabansįą Avė-., 
tęl. Humboldt 2285; Stanley Bu- 
neckis, fin. rašt., 3327 W. Lemoyne 
St., telef. Spaulding 7903;- John 
Draugelis, kasierius, 170.1 N. Pu­
laski Road, tel. Albany 9236; Ari­
ton Kuprevičia, maršalką, 5431 W.

. Drumond Plące.. Sųsir.inkimaį atsį- 
būna kas trečią savaitę trečiadie­
nį, 8:0Q vaL vąkąre, 3600’ W. Npęth 
Ave., Chicago, Illinois.

MARQUETTE NAMŲ SAVININKŲ 
ASOCIACIJOS VALDYBA 1948 ME­
TAMS SEGANTI: Jonas Jacka’, pir­

mininkas, 6504 So. Rockwell St., 
tel. Republic 7929; Jonas Motiejū­
nas, vicė-pirmin.; Frank Bakutis, 
hut. rašt., 2603' W. 69th St., tel. 
Hemlock 4638; Julią Gricius, fįų. 
rašt., 6614 So. Sacramento Ave., 
tel. Republic 7714; EĮoųiinįk Bre- 
delis, kasierius, 6751 S. CampbelL 
Ave.; Uršulė Vainąuskįęnė, kasos 
globėja, 2418 W. 68th St.; Antanas

• Valiukas, koresp., 4416 Lake Park 
Ave., tel. Oakland 8&37; Chas. P. 
Kai, lėgalis patarėjas, 6224 So.

• Western Ave.;' Aleksandras PųĮ- 
čius, maršalka, .6404 S. Campbell

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS' KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Stepo­

nas Nąrkis, .pirm.,-4353 S. Taįmąn 
Aye., tel. Virginia 1279; Antanas 
Jusaš, pirm, pagėlb., 2131 W. 24th 
St.; K. Kazlauskas, nut. rašt.; 4528 
S. Spaulding Ave.; Paul J. Petrai­
tis, turto rąšt-., -812 33rd St., 
tel. Calumet 9191; Alfonsas Ma­
siulis, iždin., 3252 So. Halsted St., 

, tel. Victory 7319; Mrs. Rose Lįt- 
vin,.4Į27 S..Mąplęwood Ave., tel. 
Lafayette 3791; Ant. K. Valukas, 
koresp., 4316 Lake Park Ave., tel. 
Oakland 8936; Joseph-Uelicia, mar­
šalka, 4436 S. Fairfield Ave'. Susi­
rinkimai. įvyksta kas trečią trečia­
dienį kiekvieną mėnesį, 7:30 vai. 
vakarę, Hollywoęęi svetainėj, 2417 
West 43rd Street.

Gas on Stomach
Relieved in 5 minutes or 
<Įpub|ę your money back

When esceas stomach acid causes painful suffocat­
ing gas. sour stomach and heartbutti, doctors Usually 
prescribe the fastest-acting medicines khmVn for 
symptomatic relief—medicines like those In Bell-ans 
Tablets. -No latatlye. Bell-ans brings comfort in a 
Jiffy or double your money back on return of bottle 
to us._ 25c at -all druggists.’ ’’



| Kanados Lietuvių Žinios
RYŠKĖJA “NEPRIKLAUSOMOS

LIETUVOS” VEIDAS
MONTREAL, KAN. — šiuo 

metu Kanadoje skaitoma apie 
10—11 tūkstančių lietuvių su 
žymesniais kultūros čemtrais 
Montrealyje ir Toronto, su­
švelninus Kanados imigracijos 
įstatymą, lietuvių skaičius pra­
dėjo augti, didėti. Ir nenuosta­
bu, kad už metų Kanados lie­
tuvių eilės, papildytos naujai­
siais ateiviais, padvigubės, o 
kultūrinėje veikloje gali lenkti 
net senesniąsias kitų kraštų 
lietuvių kolonijas.

Kaip ir kiekvienoje demo­
kratiniai galvojančioje tauto­
je, taip ir Kanados lietuviuose 
jau iš seno veikia dvi pagrin­
dinės srovės: socialistai ir va­
dinamieji dešinieji. Komunis­
tai, kurie čia taip pat yra su­
siorganizavę, nebegali būti pri- 
skaitomi prie lietuvių tautos, 
jie remdami Lietuvos pavergi­
mą savaime save priskiria prie 
išsigimusios rusų tautos dalies.

Taigi, lieka dvi pagrindinės 
ideologijos, kurios siekia Lie­
tuvos išlaisvinimo ir griežčiau­
siai kovojo prieš komunistų 
užmačias Kanados lietuvių tar­
pe. Viena iš žymesniųjų yra 
socialistinė ideologija. Savo 
tikslams reikšti Kanados lietu­
viai pasitenkindavo Ameriko­
je leidžiamais lietuvių laikraš­
čiais. O “Naujienos”, kaip rim­
čiausias Amerikos lietuviu 
dienraštis, pasidarė ir kana­
diečių organas. Kanadoje jis 
skaitomas visų pažiūrų tautie­
čių, skaitytojuose yra užsitar­
navęs didelių simpatijų.

Bet ar visiems be išimties? 
Naujai atvažiavę, keletas baž­
nytinių tarnų nustebo, kada 
lietuviuose pamatė, kaip pla­
čiai ir gražiai čia klesti socia­
listinė ideologija. Užtai nenuo­
stabu, kad jie tiek socialistams, 
tiek “Naujienų” adresu pradė­
jo nesigailėti savo “tėviškų” 
pamokinimų, o kartais ir šlykš­
tesnių išsireiškimų. Žinoma, 
kad ši akcija yra varoma tam, 
kad galėtų sustiprinti savas 
pozicijas bei “pasigaudyt ave­
lių”, bet. kartu kitime, kad po­

litikuojantis kunigas pasidaro 
tik siauros vienaminčių grupe­
lės garbinimas, o didžiosios 
visuomenės akyse tampa tik 
agitatorius kunigo rūbuose. 
Nepartinis Vokietijos lietuvių 
laikraštis rašo:

Bažnyčios tikslas yra reli­
ginis, politikos - valstybinis. 
Bažnyčia rūpinasi Dievo ka­
ralyste, politika žemišką­
ja valstybe. Pirmosios užda­
vinys paruošti žmogų ant­
gamtiniam gyvenimui, an­
trosios — sudaryti kiek ga­
lint geresnes gyvenimo są­
lygas žmogui žemėje.

Dar labiau skirtingi yra 
bažnyčios ir polotikos veiki­
mo metodai. Bažnyčia apaš­
talauja, politika valdo ir ko­
voja dėl tobulesnių politinių 
santvarkų. Kristus katalikų 
bažnyčiai davė pavyzdį rū­
pintis labiau viena paklydu­
sia avele negu 99 tobulai­
siais. Vadinasi, bažnyčios 
pareiga — pritraukti, poli­
tikos siekimas paklyjdėlius 
priversti paklusti valdžiai. 
Bažnyčios metodas — meilė, 
politikos — įvairių sluoks­
nių, įvairių politinių grupių 
interesus derinti.

Istorijos pavyzdžiai rodo, 
kad bažnyčios politikavimas 
visada duodavo neigiamų 
vaisių. ,

Bažnyčios įsakymai moko: 
nevok ir nemeluok. Politi­
koje dvasiškiai savo tiks­
lams pasiekti abidvi negero­
ves naudoja kartu.

Bažnyčios pareiga skleisti 
meilę, o tuo tarpu politikau- 
jantieji bažnyčios t a r n a i 
skiepija mūsų visuomenėje 
grupinį nepasitenkinimą ir 
neapykantą vieni kitiems.

Nepolitikauj antis kunigas 
yra visų lietuvių gerbiamas 
ir mylimas, o politikau j an­
tis pasidaro tik atskiros par­
tijos vertinamas.
Kaip vienas iš žymesniųjų 

Kanados lietuvių laimėjimų 
visados reikės pripažinti 1947

PAIEŠKOJIMAI
Ieškau savo tetų, Elenos Be- 

nevičiutės-Paukštienės ir Anta­
ninos Benievičiutės - Ivaškiens, 
kilusių iš Šiluvos, Raseinių ap­
skričio. Esu Kazimieros Bene- ✓ 
vičiutės-šileikienės sūnus.

Prašau atsiliepti šiuo adresu:
Petras Šileikis,
(16) Hanau a. M.,
Litą u i sclies Lager,
U. S. Zone, Germany.

:-x-:
1. Ieškomasis —
Dėdė Jonas Bakšys (Baksis), 

kilęs iš Slavikų, šakių apskr., 
ir pusbrolis Eugenijus Bakšys. 
Abu maždaug prieš 15 metų 
gyveno Chicagoj, Auburn Ave.

Ieško—
Pranas Algirdas Bakšys,
(16) Hanau a. M.
D P Camp 554,
U. S. Zone, Germany.

:-x-:
2. Ieškomasis—

PAIEŠKOJIMAS
Ieško Frank šeštoko. Jis yra 

gyvenęs tokiu .adresu: c/o Mrs. 
Berncie Jogmin, 243 W. 103rd 
Street, Chicago 28, Illinois.

Ieško Stasio Sarpaliaus, ku­
rio adresas nežinomas. Nori 
juos surasti Vladas Sarpalius. 
Jo adresas yra:

Vladas Sarpalius,
Schw.aeb Gmuend,
Bismark Camp, 
BĮ. 5/35, A.T.M.

Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

*

Finansuokite savo namus pagal modernišku 
planą.—Mes duosime morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Savings nil Inu AsniMii

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

m. prieš Kalėdas pasirodęs “se­
nas” “Nepriklausomos Lietu­
vos” laikraštis. Rašau senas 
dėl to, kad jo pradžia siekia 
per aštuonis metus ir tampriai 
suriša su pažangiųjų socialistų 
pastangomis ir nenuilstamu 
rūpesčiu. Keičiantis redakto­
riams, keitėsi, svyravo ir “N. 
L.” pažiūros. Kada “N. Lietu­
va” pasivadinusi mėnesiniu 
žurnalu pradėjo išeiti kas du, 
trys mėnesiai, kada komunis­
tai nekartą laidojo ir iš džiaug­
smo trynė rankas, kada žurna­
lo prenumeratoriai nedaugėje, 
bet priešingai — mažėjo, atsi­
rado Montrealyje žmonių, iš 
naujųjų ateivių, kurie ryžosi 
“N. L.” prikelti, pertvarkyti ir 
išleisti dienos švieson jau kaip 
laikraštį spaustuvėje spausdin­
tą. Pirmieji žingsniai reti, bet 
drąsūs. Jo vedamąjame skai­
tome: “Mes norime, kad nau­
joji N. L. taptų visų Kanados 
lietuvių švyturys, o savo turi­
niu jungtų visus be pažiūrų ir 
įsitikinimų skirtumų”.

Į šį gražųjį šūkį atsiliepė 
visi. Iš aukotojų sąrašų matė­
me, kad iš tikrųjų visų pažiū­
rų žmonės ją rėmė.

Bet... Chicagos “Draugas” 
pirmas pasigedo N. Lietuvoje 
“aiškios linijos”. Užtai pra­
džioje pasitenkino tik švelniais 
“tėviškais” pamokinimais ir 
mažu pabarimu. Kiek kiečiau 
pusiau viešai pasisakė naujai 
atvažiavę Kanadon bažnyčios 
tarnai. Kokį spaudimą šiuo 
metu jaučia “N. L.” redakcija 
man nėra žinoma, bet kad jos 
turinys keičiasi su kiekvienu 
numeriu, matome visi, kas se­
kame jos puslapius. Dar tebe­
gyvenant Didžiojoje Britanijo­
je vartydavau “Anglijos Lietu­
vį”. Jis tetarnavo vieno klebo­
no parapijos reikalams, o jį 
redagavo parapijos zakritijo- 
nas.

Ar “N. L.” paseks ano laik­
raščio pavyzdžiu? Ar pradžio­
je paskelbtieji šūkiai “visų pa­
žiūrų”, “visų įsitikinimų” liks 
tik kabutėse? Ar reikės Kana­
dos lietuviams organizuoti tik­
ra to žodžio prasme rimtą ir 
bešališką Kanados dirbančiųjų 
lietuvių laikraštį?

Šį straipsnelį parašiau nie dėl 
to, kad noreciaux patarti “N. 
L.” redakciniam kolektyvui, 
kuriuo keliu sukti, ne dėl to, 
kad norėčiau užgauti bet ku­
rią pasaulėžiūrą, juo tenorėjau 
priminti, kad nedidelė lietuvių 
tautos dalis, išblaškyta plačio­
je Kanados žemėje, turi ieškoti 
kelių kas jungia, o ne kas ski­
ria. šis kelias ir vadinasi tik­
roji demokratija, o ne siaura, 
(kraštutinė kairioji ar dešinioji 
diktatūrinė partija.

—Pr. Žvainys.

Vėžio Ligai Kovoti 
Kampanija

Amerikos Draugijos Vėžio 
Ligai Kovoti Illinois valstijos 
skyrius yra nusistatęs 1948 me­
tų kampanijoje sukelti $1,- 
500,000. Pinigai bus suvartoti 
tos ligos kontrolei.

Iš Politikos 
Lauko

CICEROS LIETUVIAMS 
PASKUTINĖ PROGA

CICERO. — Balandžio 4 d. 
įvyks miesto valdininkų rinki­
mai. Kaip ir praeityje, į vieną 
žymesnę, būtent' asiesoriaus 
vietą, stato kandatūrą lietuvis 
Jonas Kimbarkas republikonų 
tikietu. šį kartą mūsų tautie­
tis turi daugiau šansų laimėt 
rinkimus, ne kad bile kuris lie­
tuvis turėjo praeityje. Viena, 
tai kad šį kartą neturi lietu­
vio oponento, o antra, tai kad 
J. Kimbarkas yra plačiai žino­
mas ir svetimtaučių tarpe kai­
po gabus ir švarus politikie­
rius.

Ciceros lietuviai daug kartų 
bandė į įvairias valdvietes pra- 
vest savo tautietį, bet visas jų 
trūsas nueidavo niekais dėlto, 
kad susitarimo trūko ir daž­
nai vieni kitiem koją pakišda­
vo. Todėl nors dabar pasinau­
dokime auksine proga kada ne­
pakenksime kitam lietuviui bal­
suodami už J. Kimbarką.

Išginkime šį kartą lietuvį, 
nežiūrėdami kokiai partijai jis 
priklauso, nes mes norim gero 
valdininko, kuris atstovaus ir 
mūsų reikalus. O partijos mus 
tiktai pažadais peni kol išren- 
kam. Pavyzdžiui, turėjom de­
mokratų partijos valdininkus, 
kurie prižadėdavo visokiausių 
pafankumų. Tačiau kur tik lie­
tuvių tirščiau gyveno, tai gat­
vės buvo šluojamos tiktai prieš 
rinkimus, užpakalinės gatvės 
užverstos buvo įvairiausiomis 
išmatom, kontraktoriai-politi- 
kieriai užgriozdojo kai kurias 
gatves didžiausiais sunkveži­
miais, taip kad sudarė pavojų 
praeiviams būt sužeistiem. O 
kur užrašai ant gatvių kampų 
su gatvės vardo pažymėjimu? 
Tokių prašmtanybių mes netu­
rim, ir tai tik lietuviais apgy­
ventose vietose. Tad, jau kai 
atsilanko svetimas žmogus, tai 
ir su žvake negali surast ieš­
komos gatvės.

Dabar jau baigiasi keturi me­
tai kai turim republikonus val­
dininkus, kurie per praeitus 
rinkimus viską pagerint žadė­
jo. Tačiau atvažiuokit į mūsų 
garsiąją Cicero, tai surasit tą 
pačią betvarkę — ir gatvės be 
užrašų, kaip ir prie demokra­
tų kad buvo.

Todėl balandžio 4 d. balsuo­
kim, ne už partijas, o už tei­
singą ir (pasižymėjusį žmogų, 
mūsų tautietį Joną Kimbarką.

— Nepolitikierius.

Vaikas Pabėgo Iš 
Namų, Sugrišiąs 
Į 3 Metus

Iš namų 1716 W. 19th st. 
dingo Albert Karpiel 10 metų. 
Jisai paliko raštelį, kad namo 
sugrįs į trejus metus, kai jau 
bus 13 metų. Vaikas lankė pa­
rapijinę St. Albert’s mokyklą.

Patarimai
Kada šala ir nori padžiauti 

lauke drabužius, įdėk saują 
druskos į paskutinį perplauja- 
mą vandenį: drabužiai nesušals.

& * *
Išvalyti aluminį kavos puodą 

įmesk kelis “slaisus” Limenco 
į pilną puodą vandens ir užvi­
rink. Kai atvės, išplauk. Puo­
das bus kaip naujas. O palivolą 
pamirkyk skudure į Linco, iš- 
vilgyk ir tegul pastovi 1 valan­
dą. Išmazgok su vandeniu ir bus 
kaip naujas.

Kai kenuoji daržoves, nuva­
lyti rankas geriausia taip: su­
maišyk uksusą su kornų mil­
tais, patrink rankas, o už mi­
nutės rankos bus švarios.

— V. Jelgauskas.

Gyvuliams Pašaras 
Iš Medžio

Forest Products Research 
Society praėjusį pirmadienį 
Chicagoj prasidėjo konferenci­
ja. Kai kurie referentai aiški­
no, kad sauso, nulupta žieve 
medžio tonas galima padaryti 
apie toną molasų, tinkamų kar­
vėms šerti. Pasak jų, krūva piu- 
venų yra sandėlis cukraus, pju­
venas reikiamai procesavus.

Adolfina Ručys - Dargis, iš 
Lietuvos išvažiavusi 1926 me­
tais, kilusi iš Rumšaičių kai­
mo, Ylakių valsčiaus, Mažeikių 
apskričio.

Ieško—-
Pranas Ročys,
(16) Hanau a. M.,
DP Camp 554,
U. S. Zone, Germany.

:-x-:
Bronius Valius, kilęs iš Obe- 

lijos kaimo, Miroslavo valse., 
Alytaus apskr., ieško savo kai- 
mynkos Marytės Cigelitės, ki­
lusios iš Mociškėnų kaimo, Mi­
roslavo valse., Alytaus apskr.

Buvo jos tetos Cigelis sesuo 
iš Amerikos atvažiavusi 1985- 
1936 metąis ir išvežė Marytę 
Cigelytę iš Lietuvos.

Norėčiau su ja susirašinėti 
ir aprašyti jos tėvų ir seserų 
Jikimą Lietuvoje. Mano adre­
sas:

Bronius Valius,
Traunstein (13),
Kurhaus Camp, IRO,
U. S. Zone, Germany.

Platina Velykų 
Ženklus

Illinois Association for Crip­
pled šiomis dienomis varo va­
jų fondų sukelti. Tuo tikslu 
parduoda Velykų ženklus — 
Easter Seals. x

AMŽINAI ATMINČIAI DUOKIT
FOTOGRAFIJA

Petrik-Walters
STUDIO

MŪSŲ SPECIALYBĖ— 
VEDYBŲ IR KŪDIKIŲ 

PAVEIKSLAI

APSIMOKA TAUPYTI’
IR SKOLINTI
SAUGIOJ 
VIETOJ
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern­
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

Standard Federal Savings
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO **
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

SEND. INC.
SHIPMENTS TO EUROPE’S NEEDY DISTRIBUTORS 

_______ 304 W. 63rd St, Chicago 21, HL Phone: Englewood 5028 
SEND PRIIMA MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKYMUS Į VISAS

VOKIETIJOS IR AUSTRIJOS OKUPACINES ZONAS, 
_______________ IŠSKIRIANT U. S. S. R. ZONAS._______________  

SEND Pilniausiai garantuoja Tamstos užsakyto, siuntinio pristatymą.
Jei dėl tam tikrų priežasčių negalima pristatyti siuntinio, įmo­
kėti pinigai grąžinąmi.

SEND Priima iš kiekvieno siuntinio gavėjo ir trumpo turinio laišką, 
kurį kartu su pakvituotu orderiu prisiunčia Tamstai.

SEND Standartiniai maisto siuntiniai susisėda iš grynų produktų—
VISO 23 SVARŲ NET._________ _____________ _____________

SEND Standartinis siuntinys:
(Savo turiniu pralenkia visus).

3 SV. TAUKŲ
5 SV. CUKRAUS
2 SV. KAVOS
5 SV. MILTŲ
1 SV. RYŽIŲ
2 SV. MĖSOS
1 SV. KOND. PIENO
1 SV. KAKAO
1 SV. ŠOKOLADO
1 SV. MUILO
1 SV. DŽIOV. VAISIŲ_________ _

Tuojau pasinaudokite žemiau

SIŲSKIT MAISTO 
SIUNTINIUS TIK PER

SEND 
SIUNTINIO PILNA KAINA 

Tik $10 
esančiu užsakymo orderiu!

UŽSAKYTOJAS:
Vardas ir Pavardė: ...............
Numeris ir Gatvė: ............................................... ..........................................
Miestas: ......................................................   Valstija: ........ ............ ............
GAVĖJAS:
Vardas ir Pavardė: ........................................................... -...........................
Gatvė: ........................  , Nr........ -..... , Mieštas---- - ------ ----
Ypatingas adresas: .................................................................. -......................
........................................  Valstybė:................... ............. . Zona.....................

Specialiai 
nupigintos kainos

DĖKOJAMA UŽ JŪSŲ 
ŠAUNIĄ PARAMĄ

2640 W. 63rd Street
Dėl susitarimo šaukite
REPublic 1157

JOS. F. SUDRIK
(INCORPORATED)

DIDELIS SANDĖLIS
RAKANDŲ, RADIO

TELEVISION
IR JEWELRY.

3241 So. Halsted St
Chicago 8, Illinois

TEL. CALUMET 7237

W.C.F.L. (1000 Kilocycles)
Žymi Radio Programa

Nuolatos sekmad. vakarais 9:30 v.

You Can Get
Quick Belief From

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST T1DAY

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re­
freshed. Murine's scientific blend of 7 in­
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE fi
FOR YOUR EYES

3—NAUMNOSi CHICAGO 8, ILL.—TREČIADĮEN., KOVO 24 D., 1948
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Britai Pasiryžę, Jei Reikės, Kariauti
Iki šiol dar nebuvo girdėti nė iš vienos valdžios at­

stovo lūpų tokio griežto pasisakymo prieš bolševizmą^ 
kaip britų delegato pareiškimas, padarytas pirmadienį 
Saugumo Tarybos posėdyje Lake Success’e. Svarstant Či­
lės skundą prieš Sovietų Sąjungą dėl Čekoslovakijos per­
versmo, Sir Alexander Cadogan pasakė, kad agresingo­
jo bolševizmo banga turi būt sustabdyta ir atstumta at­
gal; privalome turėti viltį, kad tai bus galima padaryti 
taikingomis priemonėmis, “bet yra neginčijama rizika, 
kad šita viltis gali neišsipildyti.”

Taigi yra, anot britų delegato Saugumo Taryboje, 
neginčijama karo rizika, norint užkirsti kelią bolševiz­
mo plitimui Europoje, o ypač norint išstumti jį iš tų ša­
lių, į kurias jisai įsiveržė. Tačiau Britanija yra pasiryžu­
si veikti, nepaisanta šitos rizikos.

Tai pirmas toks aiškus didelės valstybės atstovo žo­
dis, pasakytas rusams į akis tarptautinėje konferencijoje.

Sir Alexander kalbėjo po Čekoslovakijos buv. dele­
gato Jungtinėse Tautose, Jano Pananeko, kuris apkalti­
no sovietų valdžią dėl Pragos “pučo” ir atsišaukė į Jung­
tinių Tautų organizaciją, prašydamas ją imtis priemonių 
bolševikų smurtui prieš čekus ir slavokus sustabdyti. So­
vietų delegatas Gromyko sėdėjo čia pat ir klausėsi — po 
to, kai Saugumo Taryba 9 balsais prieš 2 atmetė jo rei­
kalavimą, kad Papanekui nebūtų leista liudyti.

Reikia tikėtis, kad Jungtinės Valstybės pasisakys ne 
mažiau ryžtingai prieš Maskvos agresorius, kąip Britai 
niją.

Siūlo Triestą “Maihais”£/
Sumanymas likviduoti “laisvą Triesto teritoriją, grą­

žinant ją Italijai, supainiojo Kominformo planus iki to­
kio laipsnio, kad jisai jau traukiasi atbulas.

Jugoslavijos diktatorius Tito pradžioje grasino ka­
ru, jeigu bus mėginama keisti taikos sutarties patvarky­
mus apie Triestą. Bet, praėjus keliolikai valandų, kai pa­
aiškėjo, kad Italijoje minios su entuziazmu sveikina va­
karinių valstybių pasiūlymą, jisai ėmė kalbėti visai ki­
taip. Girdi, dėl Triesto reikią susitarti geruoju; Jugosla­
vija sutinka atiduoti tą miestą italams “mainais už Go- 
riciją.”

Goricija yra italų miestas, gulintis arti “laisvos teri­
torijos.”

Tito yra priverstas maldinti italus, nes Maskva bijo, 
kad dėl Triesto gali skaudžiai nukentėti Italijos komu­
nistų šansai ateinančiuose rinkimuose. Tas Amerikos, 
Britanijos ir Francūzijos sumanymas užklupo Stalino 
strategus nepasiruošusius.

Vienas Amerikos korespondentas praneša iš Pary­
žiaus, kad Maskva ir jos agentūra Jugoslavijoje jau tu­
rėjo savo planą Triesto klausimui “išspręsti” ir rengėsi 
jį paskelbti prieš pat Italijos rinkimus. Planas buvęs 
toks: atiduoti tą “laisvos teritorijos” dalį, kurią kontro­
liuoja britai ir amerikiečiai, Italijai, o kitą jos dalį — 
Jugoslavijai; kadangi britų-amerikiečių zonoje guli pats 
Triesto miestas, tai buvo tikimasi, kad Italija šitokiu pa.- 
siūlymu bus patenkinta, o Jugoslavija taip pat nepyks, 
už dyką gaudama sklypą žemės. Sovietų valdžia tikėjosi 
įgyti italų dėkingumą už tokią “geradėjystę” — ir laimė­
ti naujų draugų Togliatti partijai.

Bet Vakarų demokratijos laiku patyrė apie šitą stra­
teginę sovietų gudrybę ir pavertė ją niekais, pačios pa­
siūlydamos Italijai visą Triesto sritį. Nors kartą demo­
kratijos paėmė iniciatyvą į savo rankas ir sugebėjo ūmai 
susitarti. '

BULGARIJOS DIPLOMA­
TAS “PASIRINKO 

LAISVĘ”
Vladimir Paskalov, Bulgari­

jos pasiuntinybės narys, su 
charge d’affairs titulu, Vienoje 
(Austrijoje) rezignavo iš savo 
vietos, pareikšdamas, kad jisai 
“pasirinko laisvę.”

Bulgarijos valdžia buvo .įsa­
kiusi Paskalovui grįžti namo, 
bet jisai atsisakė ir rado prie­
glaudą amerikiečių zonoje Aus­
trijoje.

Paskalovas, žinoma, turėjo 
būti komunistas, dirbęs partijai 
ilgus metus, jeigu dabartiniai 
Bulgarijos valdovai buvo pa+ 
skyrę jį tokiai atsakingai vie­
tai. Bet, gyvendamas Austrijos 
sostinėje, jisai praregėjo.

DARBIEČIŲ LAIMĖJI­
MAS ŠKOTIJOJE

Renkant atstovą Paisley apy­
gardoje, arti Glasgow, vakansi- 
jai užpildyti Britanijos parla­
mente, laimėjo Darbo partijos 
kandidatas prieš bendrą libera­
lų ir konservatorių kanaidatą. 
Uz darbietį paduota 27,213 bal­
sų, už Jiberalų-konservatorių 
Kandidatą 20,668 b.

Paisley rinkimų apygarda 
buvo iki šiol laikoma liberalų 
tvirtove. Bet šį kartą liberalai 
bijojo prakišti ir susitarė staty­
ti bendrą kandidatą su konser­
vatoriais, ko pirmiau jie niekad 
nedarydavo. Vištiek laimėjo 
pergalę socialistas.

O kiek kartų Cburchillas (ir 
paskui jį, daugelis Amerikos ko­
respondentų) pranašavo visišką 
Darbo partijos “nusmukimą” 1

PASAULIO RESPUBLI­
KOS KONSTITUCIJA

Tur būt, Rimta Padėtis
Senato ginkluotų jėgų komiteto nariai pereitą pir­

madienį pasikvietė į savo posėdį valstybės sekretorių 
Marshallą, apsaugos sekretorių Forrestal ir kariuomenės 
sekretorių Royall, prašydami juos duoti tikslesnių infor­
macijų apie tarptautinę padėtį. Pasikalbėjimas įvyko už­
daromis durimis ir niekas tikrai nežino, ką šie trys se­
kretoriai pasakė senatoriams.

Bet po to slapto pasikalbėjimo komiteto pirmininkas 
Gurney (republikonas) pareiškė, kad visi 10 senatorių, 
dalyvavusių posėdyje, įsitikino, jogei ūmai priimti nau-
jakų ėmimo ir karinio lavinimo įsti 
nai,” Posėdyje nebuvo tik trys komi

i tymus “reikia būti- 
teto nariai.
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Šiomis dienomis paskelbė sa­
vo kūrinį Chicagos Universiteto 
kanclerio Hhtcbins’o iniciatyva 
sudaryta komisija Pasaulio 
Konstitucijai parašyti.

Pats Robert M. Hutchins yra 
tos komisijos pirmininkas, pro­
fesorius G. A. Brogese (taip pat 
iš Chicagos Universiteto) — se­
kretorius; nariai — keletas kitų 
profesorių arba buvusiųjų pro­
fesorių, iš Chicagos ir kitų mie­
stų.

Jų pagamintas konstitucijos 
projektas numato padalinti vi­
są pasaulį į devynias sritis: Eu­
ropos žemynas, išimant Rusiją; 
Atlantis — angliškai kalbančios 
šalys, susispietusios aplink 
Jungtines Valstybes; Eurazija— 
Rusija; Afrazija — Artimieji ir 
Viduriniai Rytai; Afrika; Indi­
ja; Kinija, Korėja ir Japonija; 
Austrazija, Indokinija ir Indo­
nezija; Kolumbija — Vakarinis 
Pusrutulis, į pietus nuo Jungti­
nių Valstybių.

Visos pasaulio valstybės ren­
ka atstovus į pasaulio seimą, po 
vieną atstovą nuo kiekvieno 
miliono gyventojų (ir po vieną 
nuo daugiau kaip pusės milio­
no). Šis seimas susirenka kas 
treti metai gegužės mėnesį ir 
posėdžiauja 30 dienų.

Seimas pasidalina į 9 rinkikų 
grupes (“kolegijas”), atitinkant 
viršuje paminėtas 9 pasaulio 
sritis. Kiekviena rinkikų kole­
gija nominuoja ne daugiau 3 
kandidatų į pasaulio preziden­
tus. Seimas pasirenka slaptu 
balsavimu iš viso kandidatų są­
rašo 3- kjandidatus ir vieną iš jų 
iššrenka dviejų trečdalių balsų 
dauguma prezidentu šešeriems 
metams.

Be to, seimas renka tarybą 
Įstatymams leisti, šituo tikslu 
kiekviena rinkikų kolegija pa­
siūlo kandidatų sąrašą. Iš jo 
seimas išrenka nedaugiau kaip 
po 9 tarybos narius iš kiekvie­
nos srities, ir dar išrenka 18 
narių iš viso seimo sąstato. Su­
sidaro taryba iš 99 narių.

Ji išsirenka savo pirmininką, 
kuris užima pasaulio preziden­
to vietą, jeigu prezidentas nu­
miršta, atsistatydina arba būna 
pašalintas.

Pasaulio Respublika turi taip 
pat Didįjį Tribunolą iš 60 tei­
sėjų ir Vyriausiąjį Teismą iš 7 
narių. Turi ir žmonių Tribūną, 
kuris renkamas trejiems me­
tams ir gina žmonių teises, žiū­
ri, kad būtų vykdomi įstatymai 
ir konstitucija.

Pasaulio valdžia, pagal šitą 
konstitucijos projektą, palaiko 
taiką, sutaiko tautas, apriboja 
ir kontroliuoja ginklavimąsi, 
reguliuoja tarptautinę prekybą, 
administruoja pasaulio banką, 
kontroliuoja emigraciją ir imi­
graciją, rūpinasi jaunuomenės 
švietimu ir materialine žmonių 
gerove.

Profesorių komisija įrašė į 
savo projektą daug gražių daly­
kų, bet kad jų darbas turėtų 
kokios praktiškos vertės, tai rei­
kia labai paabejoti. Kai kas jų 
išvadžiojimuose skamba tiesiog 
nayviai. Pavyzdžiui, jie mano, 
kad, jei Pasaulio Prezidentas 
būtų buvęs renkamas šių metų 
pradžioje, tai v Indijos vadas 
Gandhi būtų laimėjęs prieš ki­
tu du kandidatu — Staliną ir 
Churchillą. Išeina taip, kad Ru­
sijos diktatorius gali sutikti da­
lyvauti pasaulio valdžioje, kuri 
kontroliuos Rusijos apsiginkla­
vimą ir turės teisę pavartoti jė­
gą prieš valstybes, ardančias 
tarptautinę taiką. Juk daug pa- 
laidesnėje pasaulio organizaci­
joje, kurios narys yra Sovietų 
Sąjunga, ji jau pavartojo “Ve­
to” 22 kartu, kai ši organizaci­
ja bandė sustabdyti rusų arba 
jų satelitų agresiją!

Arba apie Churchillą. JĮ iš­
metė iš valdžios Anglijos žmo­
nės, o profesorių komisija laiko 
jį populiariausiu asmeniu pa­
saulyje.

Užsidarius savo kabinete ir 
atsisėdus prie stalo, galima pa­
rašyti pukiausią planą “pasau­
lio valdžiai.” Svajoti lengva. 
Bet gyvenimo tikrovė dažniau­
sia eina visai ne tais keliais, 
kuriuos norėtų jam padiktuoti 
mūsų vaizduotė.

Dabartinio momento vyriau­
sias praktiškas klausimas yra 
ne tas, kaip žmonija tvarkysis, 
kada liūtas ramiai gulės šalia 
ėriuko, nenorėdamas jo sudras­
kyti, bet — kaip suvaldyti tuos 
plėšriuosius agresorius, kurie 
ŠIANDIEN kėsinasi prieš silp­
nesniųjų gyvybę ir laisvę.

IPirma reikia nulaužti ragus 
imperialistams ir grobikams, o 
jau po to bus galima kalbėti 
apie viso pasaulio tautų susi­
vienijimą vienoje valdžioje.

D r. Hiitchins ir jo bendradar­
biai, matyt, nedaug tepaiso, kas 
tų agresorių aukoms atsitinka. 
Patartina jiems pastudijuoti 
gausią medžiagą, paremtą fak­
tais ir tūkstančių žmonių laidy­
mais, apie Sovietų kalėjimus ir 
koncentracijos stovyklas: tada 
jie gal imtų realiau žiūrėti į tai, 
kas pasaulyje dedasi.

(Tęsinys)
Kam bus suteikiama 

pirmenybė?
Bilius nustato, jog į atvyks­

tančiųjų tautybę nebus atsi­
žvelgta, bet ne mažiau kaip 
50% vizų bus išduota tiems as­
menims, kurių kilimo ar tauty­
bės kraštas yra svetimos valsty­
bės okupuotas (annexed by a 
foreign power). Pirmenybė bus 
teikiama tiems asmenims, kurie 
1948 m. sausio m. 1 d. bus gy­
venę DP stovyklose ar centruo­
se. Išimtiniais atvejais galės bū­
ti išduotos vizos ir ne stovyk­
lose gyvenantiems asmenims, 
jeigu tai bus pateisinama pagal 
DP Komisijos išleistus nuosta­
tus (3 str.).

Atvykusiųjų registracijos 
prievolė

Kiekvienas atvykęs išvietinta- 
sis, išskyrus jo nepilnamečius 
(mažiau 21 m.) vaikus, priva­
lės per d ve j is metus — sausio 
m. 1 dieną ir liepos m. 1 d. kas­
met pateikti DP Komisijai pra­
nešimą apie savo ir šeimos na­
rių darbą USA, gyvenamas są­
lygas ir suteikti kitų informa­
cijų, kaip to reikalaus DP Ko­
misijos nuostatai., Kas nusi­
žengs šiam reikalavimui, galės 
būti nubaustas iki $500.00 arba 
iki 6 mėti, kalėjimo. (5 str.) 
DP Komisija taip, pat įpareigo­
jama kasmet pateikti praneši­
mus USA prezidentui ir Senatui 
apie DP-s padėtį, (4 .str.)

Ne DP Įvažiavimas į USA
Neturįs DP titulo išvietintas 

asmuo (not eligible displaced 
person), norėdamas atvykti į 
USA, privalės būti prieš tai pa­
tikrintas specialios šiam reika­
lui USA prezidento paskirtos 
agentūros kai dėl jo nusistaty­
mo (character), istorijos ir 
kiek jis atitinka šio biliaus rei­
kalavimus. Įtodymų našta kris 
ant paties suinteresuoto imi­
gruoti asmens. Jei toks asmuo 
sąmoningai pateiks klaidingus 
Įrodymus, jis nebeteks teisės 
patekti į USA. (6 str.)

Visi galioją imigracijos ir de­
portacijos nuostatai bus taiko­
mi ir atvykusioms pagal šį ak­
tą asmenims. Po 1948 m. birže­
lio 30 dienos turintiems ar ne­
turintiems DP titulą išvietin- 
tiems nebebus teikiama jokių 
pirmenybių pagal kitus imigra­
cijos Įstatymus, išduodant jiems 
vizas (7 str.)

TurĮ DP titulą asmenys 1948.- 
6.30'—1950.6.30 laikotarpyj e bus 
atleisti nuo vizų ir asmens mo­
kesčių. (9 str.) Apie keliones 
išlaidas bilius nieko neužsime­
na.

— :o: — v
Taip tai, trumpai suglaudus, 

atrodo šis naujasis, senatoriaus 
Wiley vardą gavęs, bilius. Ne­
spėjus jį viešai paskelbti, tuo­
jau pasigirdo spaudos balsų, 
kad jis yra netinkamas, nes 
skiriamas grynai pabaltiečiams 
ir kil. Kaip girdėti, kai kurios 
tautinės grupės, kaip lenkai ir

SMULKIOS ŽINIOS
KAIRAS, Egiptas, kov. 22 d. 

— Arabų Lygos sekretorius pa­
tarę vakarų valstybėms nesi­
kišti Į. arabų valstybes.

Pasiūlymas nedalyti Palesti­
nos skaitomas didžiausiu lai­
mėjimu.

Arabų Lyga yra pasiryžusi 
padėti šiaurės Afrikos arabams 
išsikovoti visišką nepriklauso­
mybę, prancūzų ir ispanų pro­
tektorato jie jau nenori.

BALBOA, Panama, kovo 22 
d. — Pranešimai iš Costa Rica 
sako, kad netrukus komunistai 
gali pradėti kovas prieš val­
džios kariuomenę.

Komunistai ir dabartinės val­
džios atstovai sumušė išrinkto 
prezidento Ulate šalininkus, bet 
kovų metu komunistai Įsigijo 
ginklų ir dabar planuoja pa­
grobti valdžią.

Komunistams vadovauja Ma­
nuel Mora, kuris gali rimtai pa­
sipriešinti karo ministerio va- 
dovaujamoms jėgoms.

iNAUdiJtLJN Ų-AUJYU K’K piioiu
RUTLAND, Vermont. — Ledai sudarė užtvanką ir padarinyje East Creek upės vanduo už­

liejo farmas.

JUDINKIME IŠVIETINTŲJU LIETUVIŲ 
ĮSILEIDIMO Į USA REIKALĄ

SENATORIAUS WILEY BILIUS IR JO TRŪKUMAI

žydai tais pačiais sumetimais 
taip pat pareiškusios savo pro­
testą prieš šį bilių. Taip kad 
tenka abejoti, ar ir šis bilius 
bus be žymesnių pataisų priim­
tas.

Kaip ten bebūtų, Amerikos 
lietuviai, būdami suinteresuoti 
savo giminaičių ir tautiečių Eu­
ropoje likimu, kur, kaip žinia, 
niaukiantis politiniam Europos 
dangui, jų padėtis darosi dar 
kritiškesnė, turi viską daryti, 
kad pagaliau ir tai kuo skubiau­
siai Kongresas priimtų vienokį 
ar kitokį įstatymą tiems nelai­
mingiems žmonėms įsileisti į šį 
kraštą, kur jie galės susirasti 
sau darbą ir žmoniškas teises. 
Paskiri lietuviai ir lietuviškos 
organizacijos turi pavartoti vi­
sas priemones, Įiaip peticijas 
kongresmanams ir senatoriams, 
spaudą ir kt., idant būtų pasiek­
ta seniai lauktų rezultatų.

Ką galima būtų pastebėti dėl 
Wiley įstatymo mūsų akimis 
žiūrint? Nurodymas, kad ne 
mažiau kaip .50% būtų įsileista 
iš tų kraštų, kurie yra svetimų­
jų okupuoti, gali būti mums 
naudingas. Tik bilių j e yra pa­
vartotas netikslus išsireiškimas 
—* “annexed by foreign power,” 
nes niekas jau USA ir kitur ne­
belaiko, kad Pabaltijo kraštai 
butų Sovietų aneksuoti, t. y., 
prijungti, bet visi sutinka, kad 
jie yra tik laikinai ir tai netei­
sėtai okupuoti, ką ir USA pre­
zidentas Trumanas savo kovo 
inėn. 18 d. kalboje įsakmiai pa­
žymėjo. Į tai turi būti atkreip­
tos senatorių akys.

Numatymas pagal Wiley bilių 
įsileisti tik 100,000 išvietintųjų 
per dvejis metus negali mūsų 
patenkinti. Kaįp žinia Strat- 
tono bilius buvo numatęs įsilei­
sti mažiausiai 400,000 asmenų. 
Vien pabaltiečių Europoje yra 
priskaitoma iki 200,000, o kur 
dar kitos tautybės, kaip lenkai, 
ukrainiečiai ir kt.? Žinoma, 
mums pirmoje eilėje tegalį rū­
pėti savo tautiečiai, bet, įsilei- 
džiant apskritai mažą ištremtų­
jų skaičių, lietuvių dar žymiai 
mažiau pateks. Taigi, tenka rei­
kalauti, kad, skaičius būtų gero­
kai padidintas.

Wiley bilius numato Įsileisti 
ne mažiau 50% žemės ūkio spe­
cialistų, kurie ir čia Įsipareigos 
savo srityje dirbti. Tai gerai, 
bet nereikia pamiršti ir to fak­
to, kad išvietintųjų tarpe nema­
žai yra tarnautojų, mokytojų, 
dvasininkų ir laisvų profesijų 
žmonių. Tėvams ir valstybei 
šios inteligentinės pajėgos yra 
daug atsiėjusios, o jos kiekvie­
name krašte ir emigracijoje la­
bai praverstų. Jie visi yra per 
pastaruosius melus išmokę bet 
kurio amalo, bet lik ne žemės 
ūkio darbų. Tenka tad ir į šitą 
reikalą atkreipti Senato akis.

Nepriimtinas mums ir tas 
nuostatas, kuris kalba apie ne­
turinčių DP titulo asmenų (nol 
eligible DP) Įvažiavimo Į šią šą­
li suvaržymus. Netenka pamirš­
ti, ,kad pagal dažnai proso, vin­
tiškas UNRRA instrukcijas dau-' skaityti

geliui asmenų apskritai nebuvo 
pripažintas DP titulas, kad jis 
ne laiku ar nebūdamas nacių 
priverstas (kad turėjo ir nuo 
sovietų slėptis, tai jiems neatė­
jo į galvą) atsidūrė Vokietijoje 
ar Austrijoje. IPer įvairius skry­
ningus buvo taip pat daugeliui 
asmenų atimtos tariamos' DP 
teisės, apie ką savo laiku ir A- 
merikos spauda buvo aliarmuo­
ta. Jei ūkininkas arkliais įvažia­
vo į Vokietiją, jei jis ne laiku 
persikėlė iš kitos zonos, jei ko­
kią datą kur sumaišė, — paka­
ko jį iš DP sąrašo išbraukti. 
Kuo šitie asmenys blogesni už 
tuos, kurie galėjo toliau pasi­
likti UNRRA ar IRO globoje? 
Buvo ir tokių bolševikiškai nu­
siteikusių skryninguotojų, ku­
rie iš anksto buvo nusistatę tam 
tikrą DP skaičių iš stovyklos 
pašalinti, ir jiems jokie įrodinė­
jimai nieko negelbėjo. Todėl tai 
biliaus 6 str. specialūs suvaržy­
mai neturintiems ar neteku­
siems DP titulo galėtų būti tik 
labai apribotam asmenų skai­
čiui taikomi, kurie tikrai buvo 
nacių koliaboranfai ir pan.

Tiek tai pastabų dėl šio bi­
liaus. Darykime, viską, kad jis 
sui reikalingomis pataisomis 
kuo greičiausiai virstų. Įstaty­
mu ir atidarytų duris Į šį kraš­
tą besibeldžiantiems. . .

(GALAS)

Užsienyje statys 
Amerikos ambasadas

WASHINGTON; D. G., kovo 
22 d. — Valdžia pradėjo sta- '* 
tyli ambasadas įvairiose už­
sienio valstybėse.

Pasirodo, kad Amerikos pi­
nigų yra įšaldyta visoje eilėje 
valstybių, tuo tarpu gana sun­
ku jups išgauti. Statybos dar­
bai jau pradėti Kinijoj, Angli­
joj, Prancūzijoj ir Italijoj. Ne­
trukus jie bus pradėti Korė­
joj, Burmoje, Kolumbijoj, Li­
berijoj ir Panamoje.

Ambasadų pastatymas Kini­
joj ir Anglijoj kainuos po 35 
milijonus dolerių.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT: — BALF 3-čio 

skyriaus sandėlis randasi 939 West 
33rd St., Al. Budrio 'krautuvėje. 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt. 
ir piniginės aukos BALF intencijai 
priimamos kasdien. Radus krautuvę 
uždarytą, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris. ,—VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
mas. 1641 Wabansia Ave.
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na-

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti.— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GI AUS'! AS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
“NAUJIENAS*



*

| KOMUNISTIŠKI “PERLAI...”

(Ištrauka iš slapto Kroatijoj 
komunistų pąrlijoš vykdomojo 
komiteto posėdžio protokolo).

Kroatjjps kpinųnistų parti­
jos vykdomojo komiteto posė­
dis, kurio slapto protokolo iš­
trauką išvertę čia perspausdi­
name iš šveicarų laikraščio 
“Die Wochewzeitung”, įvyko 
1947 metų rugpiučio 21 dieną, 
Zagrebe- Dokumentas paaiški­
nimų beveik nereikalingas, štai 
jis:

“Draugas Tito labai gerai 
nusiteikęs ...”

“... 18 vai. 30 min., lydimas 
V. Bakaričo, F. Gorsičo ir V- 
Nazaro, pasėdžių salėje pasi­
rodė Jugoslavijos vyriausybės 
galva ir armijos vadas marš. 
Tito. Jį sutinką entuziastiškas 
šauksmas: “Tito, Tito!”

Draugas Tito pasveikina su­
sirinkusiu ir užima vietą prie 
pirmininko stalo.

18 vai. 45 min. posėdis tęsia­
mas toliau.

Draugas V. Nazoras suskam­
bina, ir 18 vai. 45 min. mąr- 
šalas Tito, labai gerai nusitei­
kęs ir šypsodamąsis, pradedą 
savo kalbą.

“Draugai! Nors aš užsiėmęs 
svarbiais einamasiais reika­
lais, tačiau laikau reikalingą 
dalyvauti šios dienos posėdy, 
nes čia sprendžiami reikalai, 
susiję sų galutiniu reakcijos 
likvidavimu Kroatijoje. Valsty­
bės ir partijos saugumo sume- 
tijnais mes esąjme pasirengę 
reąbciją nemaloniai ųustebinti. 
(Juokas, šaukimai: “Taip ir 
reikia!”) Mes jau nekartą esam 
taip užklupę reakciją, kuri 
amerikiečių kapitalo padeda- 
nią prieš mus veikią ir bando 
parduoti Kroatijos proletaria­
tą,. (šaukimai: “Gėdą!” “Į kar­
tuves!” “Velniop Ameriką!”) 
Mes ir šįsyk reakcininkus ne­
tikėtai užklupsim, ir jeigu tie 
ponai mano, kad mes esam su­
mušti, tai klysta.

(Pastabą “Nąujįenų” skaity­
tojui: Ameriką tuoj pp karo 
davė JųgosĮąvijai ipąisto, rū­
bų, mašinų ir kitokių gėrybių 
už daug milijonų dolerių. Jie 
buvo skirti jugoslavu žmonėpvs, 
gi pasigriebė dikįątoriųs Tito).

“Įšvykim gengsterių 
divizijas,...”

Toliau Tilo kalbą:
“Man rodos, jog nebereikia 

kaptpti, kas stovi už tos reak­
cijos pečių? kas jai padeda ir, 
pągąliąų, kas nori šįoj srity 
sukurti ‘naują, nepriklausomą 
Krpatįją’. (Šaukimai: “Nieka­
dos!”) Jie nori tuo būdu su­
kurti bazę prieš Balkanų pro­
letariatą, slavus ir broliškąją 
Sovietų Sąjungą. Tačiau tąį 
mūsų negąsdįpa. Mes nebijom 
nei grąsinirpų, nei to, kas kal­
bama bei dar opią, nes, pirma, 
mes turiių gęrai pąrengtą, ar­

miją, kurios nereikia penėti 
šokoladų įp pyragaičiais, ir 
kuri yra pasirengusi ne tįk ap­
ginti mūsų sjenas, bet gali iš­
vyti ir tas porą gengsterių di­
vizijų, įsisukusiu Austrijoj bei 
Italijoj. Mes esam pasirengę jų 
laivyną pasiųsti į Adrijos jū­
ros dugną ir galim į jų grąsi- 
nimus taip pat atsakyti atomi­
ne bomba.

Toliau, mes nesam vieni, ip 
mums šįsyk padeda jau nebe- 
sųrųjJįjųsįais ginklais, kurie 
būdavo retomis numetami iš 
lėktuvų, (šaukimai: “Gėda!”) 
Mūsų armiją turi geriausius 
ginklus ir karinę aprangą ir 
tie ginklai galingiau veikia, 
kaip amerikiečių atomas bei 
išgarsintosios skraidančios tvir­
tovės. Mūsų raketiniai naikin­
tuvai jiems parodys, iš kur ko­
jos dygsta, p mūsų artilerija 
juos ilgiau atpratins skraidyti 
viršum mūsų teritorijos.

Tuos ginklus mes tolydžio 
gaunam tikru keliu iš neišse­
miamų šaltinių, ir mums ne­
tenka biikštąųti, kad taS kęįias 
gąlį būti atkirstas.

(Pastaba: Amerikiečių divi­
zijos sudaužė Hitlerio galybę 
Europoj, Afrikoj, Atląptę, su­
triuškino japonus Pacifike, Azi­
joj. Tik dėl to šiandien “drau­
gas* Tito” prisirijęs ameriko­
nišku konservu gali rėkti ant 
amerikiečių kariųoipenės da­
linių, krikštydamas juos “genig- 
steriškomis divizijomis ...” — 
Jugoslavijos partizanai gavo 
ne surūdijusius ginklus, ir pe 
vien iš lėktuvų. Jugoslavijoje 
buvo išsikėlę sąjungininkų da­
liniai, kurie partizanus aprū­
pino.

Gi jei “šaunusis Tito” turė­
tų atominę bombą, tąį ji§ nie­
ko nebelauktų .. . Tur būt kaž­
kas yra truputį kitaip ... —J. 
Vilkas).

“Sovietų divizijos nušluos 
viską...”

Sovietų karo pranipmė (Įa- 
bar per mėpesį pagamina dau­
giau kaip tankų ir puo­
lamųjų pabūklų, be to, milijo­
nus kolkosvąidžių ir kitų leng­
vųjų ginklų. Sovietų karo va­
dovybė turį pep 15Q dįvįzįjų, 
kurios per 48 valandas gali nu­
šluoti viską, kas pasimaišys 
po kojų ir painiti Paryžių. Tai­
gi, belieka reakcija, ir būtent 
toji, kuri yrą mūsų teritorijoje 
ir kurios demasRuptį bei su­
triuškinti mums nėra ligi šiol 
pavykę.

Tie pora tūkstančių banditų 
Slovėnijos giriose maža tereiš­
kia. Tiesa, ir jie žalingi, beį 
ne tiek, kiek tie šimtai tūkstan­
čių slapukų, kurie mus seka, 
nuklauso ir tikrai ųęįšęLįškįna- 
mų būdu praneša Vašingtonui 
apie mūsų padėtį. (Mano pą- 
brauktą.—J. V.

' Mūsų draugai Amerikoje Ko-

(Roberto Treonio piešinys)
Kąlvįs (įąr^uojąsi. Jo jĮąrbUptę atvaizduoja Ateitis šokęją Grupė šokiu užvardintu “Kal­

belis”. Matykite kalvį jp cįąrbymetyje, kai šokėjai išpildys šį šokį savo konperte kovo 28, 
Velykų dieną, Chicagps Lietuvių Auditprijoj, 3133 S. IJąlsled St., 5:00 v.v.

Koncertąg bus visas lietuviškus — sų lietuviškomis daįnomis lietuvių kompozitorių, pil­
domas Keistučio Choro, sų lietuviškais tautiškais šokiais, pildornąis šokėjų grupės ir jaus­
mingomis dąippmis, kuriąs padainuos soliste Marytė Puksmis.

Po koncerto šokiai, grojant Bruno Ąldoniui ir jo orkestrui. —' B.G.S.

A. L. D. D. NARIAI
Phones VIRGINIA 6583 

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST. 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IB CHIBCBGAS 
2951 WEST 631d STBEET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

Daktarai Žilvičiai\
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI ~~

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

AK1ĮJ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid 
Up Savings, (current rate)

Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada 
A/ gausite gęresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap­

drausti iki $5,OQO.OO.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mųsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. GĮrovęhįll 7575

JOHN PAKEL, President.

sanovičiui praneša, kad J. A. 
V. užsienių reikalų ministeriją 
viską žino net apie pjūsų pa­
čių partijos veikinią!

Draugai! Tam turi būti pa­
darytas galas, ir tai visomis 
priemonėmis, nepaisant, ar 
Vakarų demokratijai tat pa­
tiks ar ne. Reikia grįežtų ir 
rinitų priemonių. Nepąkąnka 
budėti savo įstaigoj, šekit agen­
tus koridoriuose, saugokit sei­
fus, ištĮrkįt visas aplinkybes 
susekti į mūsų partiją įsi bro­
vusiems sabplažninkapis, išda­
vikams, diversantams ir jiems 
be atodairos naikinti. ĄtsjąRąį- 
tymą su emigrantais tųp tar­
pų galimą atidėti į šalį; tą da­
lyką palikit man, aą tai su­
tvarkysiu, taip sakant, tąrp kp- 
tprįų akių. Mes, savaimę su­
prantamą, paskelbsiu! amnes­
tiją — popieris gi kantrus. 
(Juokas). Ne tiek jau svarbų? 
ar pagausim tuos 7—10,000 
šunsnukiu ąr pę, svąrbu, k4Ū 
nutrauktume ryšį ir sukliudy- 
Ųime jų persikėlimų į Ameri­
ką. O Trųpianas, kąįp žinią, 
tąį yra niutąpp.

“Oi, draugai, mums bųtų 
karšta...”

Susikirtimas su Aiperiką ne­
išvengiamas. Tai jau gal tik 
trumpo laiko klausimus. Beį 
jeigu Amerikai pavyks kad ir 
tįk kelis šimtus mūsų emįgpąn- 
tų sutelkti į dalinį ir'jppg iš 
pro nuleįsti inūsų kpašįe, — oi, 
draugai, lininis ir mūsų pąpti- 
jąi liūtų karštą!

Draugui, jūs vį$i ląbąį gerąi 
žįųp.t? kad tąųtą ne įpūsų pu­
sėj. Tai parpdė, kąd if javų 
pertekliau supįrkįpio akciją: 
planas neįvykdytas nę 50%. 
Mūsų ūkininkas gudrus ir at­
kaklus. Ir tikėjimo į “Dievulį” 
bei „“Bistripps Dįevo Motinėlę”

per vieną dįeną jiems iš gal­
vos neišmuši. Dėl to mes jau 
esam turėję ne vieną nemalo­
numą. Užtat mes nesileisim į 
tikėjimo reikalus. Bet jei ilga­
skverniai vieną gražią dieną 
ims skambinti varpais, šauk­
dami sukilti, oi, tada mes at- 
grosim visu šimtu procentų! 
Valstiečiai turi ir ginklų. Užtat 
dvasininkus reikia padarytį 
nepavojingus. Bąkaričiui aš 
jąą daviau ppįhąįįpgpą n tirp­
dymus; tad Uęjįėką tįk pradė­
ti darbą. Laiko turim nedaug, 
ir aš jums tame darbe linkių 
dąųg sėkmėj ū' laimes. (Pa­
braukta mano. -J. V.).

Q dabar ąš turįų su jumis 
išsiskirti”.

(Ilgos ir entuziastingos ova­
cijos).

19 vai. 10 mill- Ūfaugas Tįįg 
įšęįną iš posėdžių Salės”.

J| “Žįbm'ių” paruošė “Nąų-. 
jieųpųis” —Juro,s Vilkas.

—II. AVąllace, reikąlaudą- 
mąs pųąileįsti Rusijai, skaldo 
krąšto yienyb.ę, vakar pareiškė 
gęųatprįus Lpdge.

Parvežė Daugiau 
Karių Palaikų

Į San Francisco uostą kovo 
22 dieną atplaukė U.S. armijos 
transporto laivas Walter W. 
Schwenk. Jisai pargabeno pa­
laikus 3,257 karių, žuvusių Pa- 
cifiko tsrity, būtent, iš Saipan, 
Guam, Iwo Jinia ir Hawaii lai­
kinų kapinių.

61 kūnas bus pargabentas į 
Chipagą. Įteikimas kūnų žuvu­
siųjų giminėms prasidės balan­
džio ū dieną.

Kilusių iš Cook kauntės są­
raše trys pavardės, atrodo, ga­
li būti lietuvių. Jos yra: Koz­
lowski, Charles J., jo giminių 
adresas 1437 N. Cleaver street, 
Chicago; Moustis, Charles John, 
giminių adresas 5517 S. Pau­
lina tstreet, ir Bielski, Cheter 
S., jo giminių adreas 1351' N. 
Damen avenue, Chicago.

“NąųjįęĮios”—yrą Jųsy 
Gemusįąs Draugąą - 
Užsirašykite Jas.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIPBNDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taųpiniai "apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...

Mutual Federal Savings
jčooh c^dx>ciation

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
FM0H6 Vffiglnta 7747 JOHN X KAZAHAVSKA& 7m.

...------ . -

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštąd- tiktai susitarus.

Palęngvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervup- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se /atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak 

Seredomis uždaryta, o Nedėlipj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lipiuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštąd. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020
Rezidencijos Hilltop 1560 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 ,p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštąd. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski- 
rįant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Ręzigeiųtijųs Tel. HILLTOP 2626

Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Dr. Constance 
O’BRITIS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street
/ Tel. HEMLOCK 5524.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo ŠENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančįps ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money. 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, ĮĮ1.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA
— IŠ STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vaL 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus.

-Naujienos^—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė įGarsinkitės “N-nose’’
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KAIP LIETUVIAI IEŠKOJO KARALIAUS
3 I Jt

Rašo ST. DEVENIŠ
Abu paskutinieji pasauliniai tikrų draugų, todėl Hohenzoller- 

karai skaudžiai apnaikino kara- nų dinastija nieko gero Lietu- 
liškąją giminę ir pažeidė karu- vai negalėjo duoti. Reikėjo kaip 
nos garbę. Pirmojo pasaulinio nors laisvintis iš šitų pinklių, 
karo pasekmėje krito Rusijos Į Lietuvos sostą pretendavo ir 
carų giminė, neteko karūnos jSaksų karališkosios dinastijos 
Vokietijos kaizeris, 
štą turėjo apleisti 
prieglaudos ieškoti 
karūnos palikuonys.

Antrasis pasaulinis karas dar 
labiau praretino ir taip jau ne­
laukiąs karalių eiles. Soste pa- Saksų dinistija Lietuvai buvo 
liko tik dieviškumo ir galybės’nepriimtina. Tuo tarpu Vokie- 
netekęs Japonijos imperatorius, |tijos kaizeris Wilhelmas II apie 
į savo kraštą laimingai sugrį- Fridricho Kristijono pasodinimą 
žo Norvegijos karalius. Addis 
Abeboje vėl ant balto žirgo jo­
dinėja iš Londono parvykęs 
Etiopijos imperatorius Heille 
Salasio Negusas. Pasisekė grįž­
ti į savo kraštą numirti Grai­
kijos karaliui. Kitų karalių da­
lia liūdnesnė. Bulgarijos, Jugo­
slavijos, Italijos karaliai turėjo 
savo kraštus palikti ir keliau­
ti svetur. Ir niekas nežino, ar 
kada jie beužsidės karališkąją 
karūną. Vis dar negali grįžt Bel­
gijos karalius. Sunkios dienos 
atėjo karališkajai giminei. Da­
bar niekas karalių nebeieško. 
Jie patys liūdnomis akimis žiū­
ri, kaip atgauti tėvų paliktą pa­
likimą ir atitaisyti giminės gar­
bę.

O buvo kitokį laikai, kada 
ne karaliai sostų, bet sostai ka­
ralių ieškojo Įvairūs kraštai 
pas galingus karalius siuntė di­
džiausias delegacijas, prašė, mal­
davo, kad karalius leistų savo 
sūnų vieno ar kito krašto ka­
ralium būti.

Ilgos ir permainingos istori­
jos bėgyje ir lietuviai ne kar­
tą ieškojo karaliaus svetimuose 
kraštuose. Davė Lietuva garsių 
valdovų kitiems kraštams, bet 
ir pati savo kraštui valdovų sve­
tur ieškojo. Amžių bėgyje tau­
ta tautai nelieka skolingos. iPa- 
skutinį kartą lietuviai ieškojo 
karaliaus prieš 29; metus, pir­
mojo pasaulinio karo pabaigo­
je. Karalius buvo rastas, bet 
jam Lietuvos neteko pamatyti. 
Virstant Rusijos, Vokietijos ir 
Austrijos sostams, tyliai nuvir­
to dar galutinai nepastatytas ir 
Lietuvos sostas.

savo kra- ainis Fridrichas Kristijonas, 
ir svetur(nes jo giminės prosenoliai jau 
Austrijos yra buvę didieji Lietuvos ku­

nigaikščiai septynio lik tame 
šimtmetyje. Saksų dinastijos 
žmonės lankėsi ir Lietuvoje. Ir

tos pačios politinės aplinkybės 
jo pažadintus norus pasidaryti 
Lietuvos karalium niekais par­
vertė. Visi žmonės turi savo rū­
pesčių ir nepasisekimų ...

Dabar, beveik po trisdešim­
ties metų, naujų politinių ap­
linkybių pasekmėje, pulkai lie­
tuvių klajoja po Uracho tėvy­
nę Wuerttemberga. šį kartą ne 
kaip delegatai — savajam kra­
štui karaliaus ieškodami, bet 
kaip benamiai žmones — kuk­
lios pastogės ir duonos kąsnio 
prašydami.

Urachų giminė labai sena ir 
garsi. Giminės pradžia siekia 
dešimtąjį amžių. Urachų gimi­
nė turi giminystes ryšius su vi­
sos Europos karalija. Jie tiki­
na, kad kraujo giminystė juos 

Lietuvos

x
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KURSAI ARMIJOS TECHNIKINĖSE 
MOKYKLOSE

1917 metų pabaigoje Vokie­
tija dar jautėsi stipri, nors ir 
buvo gerokai karo išvarginta. 
Karas artėjo prie pabaigos. Lie­
tuviai vis realiau pradėjo gal­
voti apie Lietuvos nepriklauso-

į Lietuvos sostą nė negalvojo. 
Jis Lietuvą laikė savo kąsneliu.

Tuo metu kilo mintis į Lie* 
tuvos sostą kviesti Wuerttem­
berg© heizogą grafą von Urach. 
Jis buvo katalikas, ir kaip toks 
galėjo priešintis Lietuvos su­
jungimui su protestantiškąja 
Prūsija. Uracho kandidatūrą 
stipriai palaikė tuo metinė Vo­
kietijos katalikų Centro parti­
jai kurios vadai katalikiškajai 
Lietuvai rodė daug simpatijų 
ir nenorėjo, kad katalikiškąjį 
Lietuvos kraštą valdytų nesim­
patiškoji Hohenzollernų giminė. 
Iš lietuvių pusės didžiausiu U- 
racho simpatiku buvo dr. J. Pu­
rickis. Jis įrodinėjo, kad nors 
Lietuvos nepriklausomybė ir 
paskelbta, bet Lietuvoje šeimi­
ninkauja vokiečiai, ir jie Lie­
tuvos . tol iš savo rankų nepa­
leis, kol tik galės. Uracho iš­
rinkimas Lietuvos karalium la­
bai sumaišytų kaizerio kortas. 
Jam būtų nepatogu kovoti prieš 
saviškį. Uracha parems Centro 
partija, ir tuo būdu bus apsi­
ginta nuo Hohenzollernų. J. Pu­
rickiu! daugumą Tarybos narių 
pasisekė įtikinti.

Dėl karalių dažnai kyla kar­
štų ginčų. Nestigo ginčų ir Val- 
stybės Taryboje, kai reikėjo pa­
sisakyti: ar rinkti Urachą Lie­
tuvos karaliumi, ar ne. Kairio­
jo sparno žmonės buvo nusi­
statę prieš, dauguma Tarybos 
narių už. Kai buvo prieita prie 
balsavimo. Ir buvo aišku, kad 
Urachas Lietuvos karalium bus 
išrinktas, kairieji — Stp. Kai­
rys, J. Vileišis, M. Biržiška ir 
St. Narutavičius apleido posė­
džių salę. Trylikos balsų dau­
guma Valstybės Taryba Ura­
chą išrinko Lietuvos karalium, 
parenkant jam Mindaugo II 
vardą. Greit liętuvių delegacija 
buvo pasiųsta į Vokietiją susi-

visame
Urachų

Min-
Jis mielai su-

mybės atstatymą. Tuo metu jau i tikti su Urachu. Urachas ir jo 
ir Vokietijoj pasigirdo balsų, sūnus Wilhelmas Albertas pa-

greitesniu ka-

gerai nu- 
užmačias,

kad Lietuvai reikia šį tą duo­
ti. Vokietija apie visišką Lie­
tuvos nepriklausomybę dar ne­
galvojo. Nepriklausomybė galė­
jo būti tik iš vardo. Praktiš­
kai kaizerio Vokietija siekė 
Lietuvą tampriai surišti su Vo­
kietija. Lietuvai turėjo būti su­
teikta Hohenzollernų dinastija. 
Vokietija viską taip režisavo, 
kad lietuvius patrauktų į savo 
pusę ir juos galimai 
būdu suvokietintų.

Lietuvos Taryba, 
jausdama Vokietijos
jau 1917 metų pabaigoje Lie­
tuvos nepriklausomybės reikalu 
ėmė veikti susidariusių sąlygų 
rėmuose, tokiu būdu tikėdama 
daugiau laimėti Tų pačių me­
tų gruodžio 8 d. ji priėjo iš­
vados, kad dabartinėse sąlygose 
būsimajai Lietuvai tinka kon­
stitucinė monarchija, valdoma 
parlamentiniu būdu. Lietuvos 
karalius turi būti katalikas.

Atėjo 1918 metai. Visam pa­
sauliui buvo pagarsintas Lietu­
vos nepriklausomybės atstaty­
mas. Kovo mėn. antrojoj pu­
sėj ir Vokietijos kaizeris pasi­
rašė Lietuvos nepriklausomybės 
pripažinimą. Bet Vokietija iš­
leisti Lietuvą iš savo rankų ne­
siruošė. Kaizeris Wilhalmas II 
svajojo į Lietuvos sostą paso­
dinti savo sūnų Joachimą. Prū­
siją Lietuvai niekada nebuvo

sižadėjo priimti visas statomas 
sąlygas ir užimti Lietuvos so­
stą. Urachas į Lietuvą pasiun­
tė savo pasiuntinį, kad jis smul­
kiau painformuotų apie esamą 
padėtį. Pats Urachas reiškė no­
rą Lietuvą padaryti nepriklau­
soma valstybe, pasisakė save 
laikęs tiesioginiu jogailaičiu, ir 
uoliai pradėjo, mokytis lietuvių 
kalbos. Vokietijos kaizeriui U- 
racho išrinkimas Lietuvos 
ralium labai nepatiko.

Diena po dienos pirmasis pa­
saulinis karas ėjo prie galo. Vo­
kietija pamatė karo nebelaimė­
sianti. 1918 metų spalio 20 d. 
Vokietija leido Lietuvai suda­
ryti vyriausybę, o lapkričio 2 
d. ta pati Valstybės Taryba, ku­
ri Urachą buvo išrinkusi Lie­
tuvos karaliumi, naujų aplinky­
bių akivaizdoje vienu balsu pri­
ėmė nutarimą, kad “liepos 13 
d. Valstybės Tarybos nutari- 
mas-kviesti herzogą Urachą Lie­
tuvos karalium nevykdomas.”

Taip Wuerttembergo herzo- 
gas grafas von Urachas nebe- 
užsidėjo Mindaugo II karūnos 
ir naujos politinės padėties aki­
vaizdoje neįžengė į Lietuvos so­
stą.

Urachas Lietuvos nematė, 
nors buvo kviečiamas ir norė­
jo jos karalium būti. Politinės 
aplinkybės jam buvo beužde- 
dančios Lietuvos karūną, bet

riša ir su pirmuoju 
karalium Mindaugu.

Lietuviai klajokliai 
Wuerttemberge randa
giminės pilis ir kitokius pėdsa­
kus. Urache gyvena ir 
daugo II sūnus 
tinka atvykusius lietuvius jo pi­
lies pasižiūrėti ir paaiškina sa­
vo giminės istoriją. Prie Honau 
yra legendarinė Urachų medžio­
klės pilis, pavadinta Lichten­
šteino vardu. Kiekvieną vasa­
ros sekmadienį ar šventadienį 
šią legendarinę pilį lanko šim­
tai ekskursantų. Jos pamatyti 
ir aplankyti važiuoja amerikie­
čiai, prancūzai, lietuviai, kitų 
tautybių žmonės ir pulkai vie­
tos gyventojų vokiečių. Apie 
šią pilį Hauffas yra parašęs ro­
maną. Ir kai šiandien lietuvių 
tremtinys vaikšto po šią pilį, 
kažkaip romantiškai nudvelkia 
netolima praeitis, — kiek ne­
daug betrūko, kad jos valdo­
vas apsidarytų Lietuvos kara­
lium. į

Schloff Lichtenstein pastaty­
ta aukščiausios uolos pačioje 
viršūnėje. Privažiuoji prie jos 
— o ji uolos viršūnėje. Ir kad 
ją pasiektum, turi važiuoti ap­
link 'kalną penkis kilometrus. 
Pilis turi ilgą istoriją. Ji sta- 
;yta tryliktame šimtmetyje tos 
pačios Urachų giminės. Seniau 
pilis buvo be bokšto. Pilies 
jokštas pastatytas prieš šimtą 
metų, ši pilis skirta medžiok- 
ėms, nes jos atsiradimo metu 
;oje vietoje buvo didžiausi miš­
kai.

Pilies lankyti atvažiavusias 
ekskursijas pasitinka didelio 
ūgio. žmogystos-priricesės Ka- 
rolė ir Margareta, “Mindaugo 
II” dukterys.

Kokios tautybės būsite? — 
jos neužmiršta paklausti atvy­
kusių.

— Lietuviai esame.
— Lietuviai ... žinome 

cuvius, pažįstame Lietuvos 
tori ją. Garsi ir garbinga 
lis...

Gal prisiminusios, kad jų 
vas buvo kviečiamas. Lietuvos 
karalium, jos lietuviams išskir­
tinai paslaugios, malonios,. su 
pasitenkinimu vedžioja po vi­
sus Pilies kampelius ir pasa­
koja pilies ir Urachų giminės 
istoriją, neužmiršdamos primin­
ti, kad Urachas buvo pakvies­
tas užimti Lietuvos sostą.

Iš trijų pilies pusių mirtina 
bedugnė, o iš ketvirtosios pu­
sės pilį saugo didelis griovys. 
Į pilį patekti reikia pereiti til­
tą. Prie pilies vartų sienoje į- 
m uty tas. Lietuvos ir Lehkijos 
herbas-Vytis ir Erelis. Tai žen­
klas, kad Urachų giminė turė­
jo giminystės ryšius su Lietu­
vos ir Lenkijos karališkaisiais 
valdovais. Pati pilis nedidelė. 
Gyvenimui ji nepritaikyta. Pi­
lyje yra maža koplytėlė, kur 
Urachų giminė ir medžioklės 
dalyviai ištisus amžius Dievą 
garbino. Koplytėlė turi bran­
gius vitražus ir garsiausio Lich­
tenšteino dailininko {paveikslą, 
darytą penkioliktame amžiuje. 
Keli kambariai sudaro savotiš­
ką Urachų giminės muziejų. 
Sudėti šarvai, ginklai, trofėjai, 
iš senų laikų užsilikusios kėdės, 
suolai, stalai, Urachų giminės 
fotografijos. Pilyje yra gražiai 
įrengtas gėrimų kambarys-ba- 
ras (Bierstube), kur susirinkę 
medžioklės dalyviai užkandžiai!-

Jungtinių Valstijų kolegijos 
ir universitetai vis dar tebėra 
perpildyti. Bet baigusieji aukš­
tesniųjų mokyklų kursą vaiki­
nai turi progos tęsti mokslą kai 
kuriose geriausiose technikinė­
se mokyklose pasauly, kurioms 
vadovauja Jungtinių Valstijų 
armija, sako Georgė W. Fick, 
kariuomenės rekrutavimo ser­
žantas stoty adresu 1830 South 
Loomis street, Chicago.

Pagal armijos mokslo . planą 
turintieji aukštųjų mokyklų di­
plomus jauni vyrai gali pasi­
rinkti specializavimąsi pirm ne­
gu jie įstoja į kariuomenę. Tai 
užtikrins jų paskyrimą į mo­
kyklas, kurios dėsto jų pasi­
rinktus dalykus. Į šias moky­
klas jie bus paskirti kai pa­
baigs pagrindinį karių apmcki- 
nimą.

Apie 60 skyrių arba mokslo 
šakų yra jauniems vyrams pa­
sirinkti, kurie įstoja į kariuo­
menę, aiškina seržantas. Tarp 
kitko teikiamos šitokios pamo­
kos: radaras, mėtereologija, fo­
tografija, radijas, elektriką, 
braižyba, kryptografija, inžine­
rija, refrigeracija, vandens pa- 
rūpinimas, power generation, 
automotive mechanics, armor­
ers.

Arini jos planas, pagal kurį 
galima iš anksto pasirinkti spe-

ciąlizavimąsi, yra nauja ir reik­
šminga jauniems vyrams švie­
timo programa, sako seržantas 
Fick. Ji teikia nemokamai la­
vinimą gabiems jauniems vy­
rams, kurie nori įgyti naudin­
gus, gerai apmokamus gamybos 
patyrimus.

Šituo planu gali pasinaudoti 
baigusieji aukštąsias mokyklas 
amžiuje tarp 17 ir 34 metų, 
įstojantieji kariuomenėn trims 
metams. Jeigu kurie ir neturi 
aukštosios mokyklos diplomų, 
tai ir jie tinka programos pro­
goms, kai gali išlaikyti reikia­
mas švietimo kvotimus.

Be to, įstojantieji į armiją, 
kurie tinka nustatytiems reika­
lavimams, gali pas i rinkti lavi­
nimąsi Potential Leader’s 
Schools (numatomų vadų mo­
kyklose), vadovaujamose armi­
jos žemės pajėgų.

ši vadovybei parengimo pro­
grama, sako seržantas Fick, 
tarnauja paruošimu karių ne 
tik attsakomingoms non-com- 
missioned karininkų pareigoms, 
bet ir įstojimui pasižymėjusių 
karių į karininkų mokyklas.

Smulkesnių informacijų įdo­
maujantieji kariuomenės pro­
gomis jauni vyrai gali gauti 
rekrutavimo stoty adresu 
So. Loomis street.

1830
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LIETUVIO GASOLINO STOTY 
BANDITUI NEPAVYKO

Felix Tankus (pavardė atro­
do lietuviška),1’57 metų, gyve­
na 6118 So. Talman avė. Jisai 
yra savininkas gąsdino stoties- 
adresu 6100 So. Western avė.

Pirmadienio vakare banditas 
mėgino padarytį jam stotyje 
loldapą. Tankus bandito nepa­
būgo, ginklą iš piktadario ran-, 
vos išmušė ir susikibo su juo.

Tuo tarpu kostumeris, advo-

katas Edward Stasukaitis, 672'0 
So. Campbell avė., nubėgo j ar­
timą garažą ir pašaukė polici­
ją. Donald Martella, 23 metų 
garažo 
Tankui 
trenkė 
atvyko, 
įveikęs

CLASSIFIED ADS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius,, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Čia nusipirksite arba parduosite 

namą greičiau, geriau ir pelningiau. 
Su visokiais Real Estate reikalais 
prašome kreiptis pas mane. Visi ge- 
rėjasi mano prietebško patarnavimo 
darbais. NOTARAS: — Padarau ir 
užtvirtinu visokius legalius doku­
mentus. 40 metu šiame biznyje.

CHARLES ŪRNICH-URNIK 
2500 W. 63rd St., antros lūboSj 

Tel. PROspect 6025 
Chicago 29, Illinois.

Reikia
HANDY MEN
Geros Progos ’ 

Reikia prižiūrėti trobesį. 
Patyrusių ir nepatyrusių.

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st STREET.

$58.23 PRADŽIOJE
Jauno vyro reikia, lengvas mašin- 
šapėj darbas prie drill presų, lathe, 
milling machine. Dykai ligoninė, 
gyvybės apdrauda. Kompanijos ka­
teteri j a.

Revere Camera Co.
320 East 21st Street.

$2,500.00 ĮMOKĖTI.
Naujas 5 ir 6 kambarių, 2 ir 3 mie­
gamieji. Mūrinė stuba. 1 blokas nuo 
Archer Avenue, arti mokyklos, baž­
nyčios. Tuoj aus galima užimti. At­
dara kiekvieną dieną.

5240 ŠO. MASON.

GERI PIRKIMAI
South Side geras ir gražus biznio 

namas, 3 krautuvės ir 4 apartmen- 
tai už cash arba mainys ant mažo 
namo ar gerų lotų. Namas ir apy­
linkė pirmos rūšies. *

Oak Lawn 3 akrai geros žemės. 
Kaina $5,500.

Kas norite statyti gerą namą Mar­
quette Parke, atsiminkite, kad dar 
galima gauti gerų lotų. Statomi, viso­
kios rūšies namus. Padarome ge­
riausius išplanavimus. Reikale esant 
kreipkitės prie

JOSEPH VILIMAS CO.
6753 So. Rockwell St. HEM. 2323.

BIZNIO LOTAS 150x100. Gyve- 
nimui kambariai. Užimti galima į 
30 dienų. E. Anderson, 120 Bokel­
man St. Roselle, Illinois.

GERIAUSIAS ŠIANDIEN PIR­
KINYS. Modemiškas 4 flatų mūri­
nis namas 2—5-kis, 2—3-ris. Nau­
jas stokeris. Garu šildomas. Gara­
žas. Arti 66th ir California. Kaina 
tiktai $31,000.00.

PAUL SHALON 
2532 West 63rd Street 

HEMlock 8300.
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BPILDING SERVICE 
DARBININKAI 

Pastovus darbas 
darbo savaitės per metus.

Mokestis pradžioje
VYBAM MOTERIM

$54.80 $36.55—$44.20
★ MAINTENANCE
★ FIXTURE CLEANERS
★ WAXERS
★ MOPPERS

Galima pasirinkto darbo 
valandas—dienom ar naktim.

★ PENSIJOS PLANAS
★ LIGOJE PAŠALPA

★ LIGONINĖ IR
★ DYKAI APDRAUDA 

ROOM 1222
125 SO. CLARK ST. 

Kreiptis 8:30 iki 4:30 popiet.

REIKALINGAS DARBININKAS 
:! Road House. Gyvenimas vietoje. 
5700 W. 79th St. Summit 1681R2.

EXPERT HOUSE CLEANER 
NAMŲ VALYTOJAS 

Nuplaunu palivotas sienas ir medį. 
Taipgi sienų popierį nuvalau. Grin­
dis nuvaškuoju; baldus nupaliruoju 
ir karpetus nušinpavoju. Darbą at­
lieku ko geriausia, prieinama kai­
na. Prašome parašyti antrašą atsi­
liepiant. Box 3061, 1739 S. Halsted.

davo ir šampaną'gerdavo. Kiek 
pakiliau speciali ’ vieta juokda­
riui, kurs turėdavo linksminti 
puotaujančius. Visur pridėta 
įvairiausių šampano taurių. 
Viena taurė iš kitų išsiskiria 
savo didumu. Ji dviejų metrų 
ilgio ir turi savo istoriją. Vie­
nas Urachų giminės narys 
“Mindaugo II” tėvas, buvo dvie­
jų metrų aukščio Vyras. Jie lie­
pė pagaminti jam ir atitinka­
mą taurę, — kad būtų lygi jo 
ūgiuiį Įsakymas buvo išpildy­
tas. Kai jam medžioklė pasi­
sekdavo, jis visada šampaną 
gerdavo iš didžiosios dviejų me­
trų taurės. Taurė išliko nesu- 
dužusi iki šių dienė. Dar vie­
name pilies kambaryje keli di­
deli Urachų giminę vaizduoją 
paveikslai. Vienas paveikslas 
itin didelis, o Vaizduojamasis 
žmogus aukšto ūgio ir gražios 
išvaizdos.

— Kas čia jūsų per gimi­
naitis?

— čia mūtų tėvas, Wuert­
tembergo herzogas grafas von 
Urach, paaiškina jo dukterys. 

t ’

Tai jis turėjo ( būti Lietuvos 
karalium Mindaugu II, — pa­
galvojame ir valandėlę ilgiau 
ties jo paveikslu stabtelime. 
Jis jau miręs.

Prie išėjimo durų aukoms 
rinkti dėžutė. Išeidami atiduo­
dame didesnę duoklę, kaip į- 
prasta. Princesės mus maloniai 
išlydi ir kviečia kada nors vėl 
pilį aplankyti.

Prie pileis yra ginklų arse­
nalas. Urachų giminė buvo iš­
radusi pagerintą kanuolių tipą.

Mes paliekam pilį naujai at­
vykusioms lankytojams. Prince­
sės vėl visiems aiškina pilies 
istoriją, Urach giminės praeitį 
ir neužmiršta pridurti, kad 
Urachas buvo pakviestas Lietu­
vos karalium. “žiburiai”

samdinys, pasiskubino 
į pagalbą ir plyta pri- 
piktadarį.r,Kai policija 
tai Martella jau buvo 
banditą ir saugojo jį,

grūmodamas banditui jo paties 
ginklu.

Pas banditą policija užtiko 
dar vieną pištolietą. Banditas 
pasirodė esąs James Merek 27 
metų, 5136 So. Rockwell street. 
Jisai prisipažino papildęs1 apie 
25 plėšimus.

Tankus buvoi sunkiai sužeis­
tas ir nugabentas į Southtown 
ligoninę. Tankaus padėtis sun­
ki, nes <»kraujo daug nutekėjo 
ii" gal būt galva perskelta.

BIZNIERIAM PROGA!
Tuščia mūrinė krautuvė ir IY2 auk­
štų užpakaly. 5 ir 3 kambariai. 
Beismontas. 63 St. arti Winchester.
Pilna kaina $13,000.00.

PAUL SHALON 
2532 West 63rd Street 

HEMlock 8300.

REIKALINGAS VYRAS! tavernoj 
dirbti. Reikia apvalyti ir už baro 
padirbėti. Geras mokestis. 2200 W. 
Cermak Road.

REIKALINGAS KEPĖJAS dėl 
keiksų ir rolių. Darbas dienomis ir 
trumpos valandos.

STRAUSS BAKERY
25 West 35th St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ, Centraliniame Wis- 
consine, su trobesiais, ir yra kiek 
mašinerijos. Lygi žemė, nėra ak­
menų. Pirmasis $401 už akrą paims. 
Vien tik stuba verta $10,000. An­
ton Mallek, R. 1, Dancy, Wis.

REIKALINGAS PORTERIS IR 
INDŲ PLOVĖJAS.

3465 SO. MORGAN

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Konferencija Alko­
golikų Klausimu

STOGŲ DENGIMO
Ir Namų Apkalimo Patarnavimas 

ir
ALUMINUM KOMBINACIJOS

NUO AUDRŲ LANGAI
J. STATKUS

Tel. REPublic 1769.
Antradienį Chicagoj prasidė­

jo alkogolikų pramonėje klau­
simais konferencija — Indus­
trial Conference on Alcoholism.

Pirmieji kalbėtojai akcenta­
vo, kad pramonėje alkogolis už­
gauna taip vyresniuosius parei­
gūnus, taip klerkus ir šapų dar- 
bininuks. Dėl to geri viršinin­
kai ir samdiniai nuslenka į pa­
dugnę.

Išreikšta mintis, kad sukon­
troliuoti alkogoliką, kad jis 
gertų “su miera” nėra vilties. 
Jei pajėgia, alkogolikas turi vi­
sai. paliauti svaigalus vartojęs 
ir niekuomet jų nebevartoti, 
nes atkritimas, patraukimas 
Vartoti svaigalus gali atsinau­
jinti.

Thomas Kritikuoja 
Prez. Trumaną 
Ir Wallace’ą

Chicagoj lankėsi Norman 
Thomas, Amerikos Socialistų 
Partijos keletą kartų kandida­
tas į prezidentą. Jisai pareiš­
kė, kad prez. Trumano stiprios 
kalbos neišgąsdins Stalino ir 
neapsaugos taikos. O kai dėl 
Hemy Wallace, tai jis esąs ko­
munistų belaisvis.

Thomas sako, pačioj Ameri-

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Par da vimu i
IŠDIRBĖJAS SEKLYČIOS RA­

KANDŲ parduos 1948 sampeliuš 
tiesiai publikai tiktai už wholesale 
kainą

649-651 E. 43rd STREET.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ir

REIKIA VYRŲ IR MOTERŲ 
25 iki 45 metų amžiaus. Pastovus 
darbas. Bendras dirbtuvės darbas. 
48 valandų darbo savaitė. Moterim 
mokestis pradžioje 95c. valandai 
dienos darbe. Naktų darbe 5c. eks­
tra. Vyram pradžioje $1.06 valan­
dai dienos darbe. Naktų darbe 5c. 
ekstra. Turi dirbti pakaitų tvarka. 
Puikios darbo sąlygos. Matykite — 
MR. ROGERS.

THOS. MOULDING FLOOR
‘ MFG. COMPANY 

Archer ir Kolmar.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
(rengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kok( radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite
. Kreipkitės arba telefonuokite 

mums šiandien
A. C. NOVAK & SONS

3428 WEST 63rd STREET
Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29. ILL.

koj reikia rūpintis, kad demo­
kratija sklandžiai veiktų. Jis 
pataria duoti Amerikos pagal­
bą ten, kur ji daugiausia reikš­
mės turės, o ilgainiui reikia 
siekti nusiginklavimo visame 
pasauly.

Board of Health /trobesy, 54 
W. Hubbard street, Chicago, ba­
landžio ir gegužės mėnesius bus 
kvotimai asmenims, kurie nori 
gauti civilinės tarnybos darbus 
Chicagoj. Tokių vakancijų yra 
500.

HELP WANTED—FEMALE

TELEPHONE 
OPERATOR

for magazine wholesaler

Good Starting
1 Salary

Chance for advancement 
Apply

237 EAST GRAND AVE.

Reikalinga 
Krautuvėje Klerko

Patyrimas
nereikalingas

Atsišaukit ypatiškai
Dressel’s Bakeries
3256 So. Wallace

SEE: MISS DISTER

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU FRANK MARTIN.

Jis pirmiau gyveno Cedar Rapids, 
Iowa. Malonės jis pats ar kas jį 
pažįsta, kad parašytu laišką.

ALENA KRUŠIENĖ, 
5221 Princeton Ave., 
CHICAGO 52, ILL.


